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1 Johdanto 

Opinnäytetyön aiheena on ammatilliset väärinkäytökset ja niihin johtavat syyt. Aiheen 

valinta on muodostunut asiasta, joka aiheuttaa paljon erilaisia tunteita ja pohdintaa. Miksi 

ihmiset toimivat tietoisesti väärin? Miksi työntekijä on valmis riskeeraamaan tulevaisuu-

tensa ja uransa päättäessään toimia väärin? Väärinkäytökset ovat vakava asia ja voivat 

aiheuttaa paljon vahinkoa organisaatiolle ja itse tekijälle. Asia ei ole yksiselitteinen ja 

vääränlaiseen käytökseen ja toimintaan vaikuttavat monet eri taustatekijät, joita tässä 

opinnäytetyössä tarkastellaan. Tämän lisäksi pyritään selvittämään voiko väärinkäy-

tösriskeihin varautua ja miten väärinkäytöksiä voitaisiin ennaltaehkäistä. 

Opinnäytetyössä käsitellään sisäistä valvontaa ja sisäistä tarkastusta, jotka ovat olen-

naisia aihealueita väärinkäytösten hallinnan näkökulmasta organisaatioissa. Opinnäyte-

työssä tarkastellaan psykologisia teorioita, jotka voivat selittää vääränlaiset käytökset 

sekä sen, mitkä tekijät ihmisen persoonallisuudessa tai taustoissa ovat voineet johtaa 

väärinkäytökseen. Opinnäytetyössä tarkastellaan persoona-, sosiaali-, kognitiivis-, oi-

keus- ja kriminaalipsykologiaa. Opinnäytetyöhön kuuluu laadullinen tutkimus vähittäis-

myynnin alalla toimivasta Yrityksestä X ja siellä selvitetyistä väärinkäytöksistä, joiden 

avulla pyritään löytämään väärinkäytöksiä yhdistäviä tekijöitä sekä selvittää, kuinka pal-

jon väärinkäytöksiä tapahtuu ja mikä osa niistä päätyy viranomaisten tietoon. Lopuksi 

pohditaan ennaltaehkäisykeinoja ja johtopäätöksiä.  

Myös suomessa tapahtuu väärinkäytöksiä jatkuvasti, vaikka suomalaisilla onkin 

hyvä maine kansainvälisissä arvioinneissa esimerkiksi vähäisen korruption ja korrektin 

toiminnan takia (Koivu & Ranta-Aho & Vuoti 2010, 94). Tässä opinnäytetyössä tutustu-

taan psykologisiin aiheisiin, ihmisen käyttäytymiseen ja syihin, jotka voivat vaikuttaa vää-

ränlaiseen käytökseen. Psykologisten tekijöiden tunteminen auttaa ymmärtämään 

mitkä tekijät ovat voineet olla taustalla ja ovat saaneet ihmisen tekemään väärinkäy-

töksiä. Kun taustatekijät tunnistetaan, tällöin on mahdollista tehdä toimenpiteitä väärin-

käytösten ennaltaehkäisemiseksi ja varautua niihin. 

Väärinkäytöksellä on sekä organisaatiolle että itse tekijälle ikäviä seurauksia. Tekijä me-

nettää yleensä työpaikkansa, joutuu korvausvastuuseen, menettää maineensa, saa 

mahdollisesti vakavan tuomion sekä muita ikäviä seuraamuksia. Organisaatioissa vää-
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rinkäytösten vaikutukset näkyvät taloudellisen menetyksen lisäksi myös yrityksen mai-

neessa, asiakas- ja yhteistyökumppanisuhteissa, työviihtyvyydessä ja mahdollisesti 

myös muissa toiminnoissa. (Ratsula 2016, 250.) 

Suuri haaste väärinkäytöksissä ja niiden tutkinnassa on se, että yrityssektorilta ei ole 

tarkkaa tilastointia väärinkäytösten määristä, koska ainoastaan räikeimmät ja mitta-

vimmat tulevat julkisuuteen. Organisaatiot selvittävät tapahtuneita väärinkäytöksiä ensi 

sijassa sisäisesti. (Koivu & Ranta-Aho & Vuoti 2010, 94.) Tähän on syynä muun muassa 

organisaatioiden pelko imagon ja luottamuksen menettämisestä, negatiivinen julkisuus, 

pitkänä ja työläänä prosessina koettu rikostutkinta sekä prosessin aiheuttamat kustan-

nukset ja vahingonkorvauksen saamisen epätodennäköisyys. (Pulkkinen 2018.) Jos 

väärinkäytösten todellisia määriä tiedettäisiin, niiden mahdolliseen riskiin suhtauduttai-

siin vakavammin. 

Yhtenä tutkintapyynnön tekemisen päätöksiin vaikuttavana tekijänä on rikosprosessin 

julkisuus. Rikosprosessi on pääsääntöisesti julkista, koska julkisella käsittelyllä on en-

nalta ehkäisevä tarkoitus. Rikosasian julkinen käsittely saattaa kuitenkin aiheuttaa orga-

nisaatiolle ei toivottuja seuraamuksia. Julkinen käsittely voi tuoda esiin aukkoja organi-

saation turvallisuustyössä ja tämän takia voi vaikuttaa organisaation imagoon ja yleiseen 

luottamukseen organisaation toimintaa kohtaan. (Koivu & Ranta-Aho & Vuoti 2010, 83-

84.) 

Joskus organisaatiolle tärkeä tutkinta ei välttämättä ole virkavallan näkökulmasta yk-

kösprioriteetti muiden tutkintojen joukosta, varsinkin kun suomessa tutkintojen määrä 

suhteessa tutkijoihin on valtava. Kun virkavallan toteuttama tutkinta on alkanut, organi-

saatio toimii asianomistajana virkavallan apuna. ACFE:n (Association of Certified Fraud 

Examiners) tutkimuksen mukaan noin 40 % organisaatioista on päättänyt olla viemättä 

väärinkäytöstapauksia oikeuteen. Suurin yksittäinen syy tähän on ollut juurikin pelko ne-

gatiivisesta julkisuudesta. (Niemi 2018, 449.) 

Tutkintapyyntö kannattaa tehdä tarkasti ja kattavasti. Kattavalla tutkintapyynnöllä tutkinta 

saadaan heti oikeille urille ja vältetään tarpeettomia ja aikaa vieviä lisätutkintoja. Hyvän 

tutkintapyynnön edellytyksenä on hyvin laadittu sisäinen tutkinta ja dokumentointi. (Pulk-

kinen 2018.)  Todisteiden kerääminen on organisaatiolle kuitenkin haastavaa, työlästä ja 

aikaa vievää. Moni yritys pyrkii siis välttämään poliisitutkintaan liittyvää pitkää prosessia 
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silläkin syyllä, ettei rikokseen syyllistynyt henkilö tule saamaan virallista tuomiota vää-

ristä teoistaan. 

Väärinkäytökset pyritään selvittämään kokonaisuudessaan työpaikoilla sisäisesti edellä 

mainittujen syiden lisäksi myös siksi, koska poliisitutkinta nähdään yleensä liian pitkänä 

ja vaikeana prosessina. Poliisitutkinta ja sen seurauksena mahdollinen tuomio, ei välttä-

mättä tuo yritykselle saataviaan takaisin, jos rikoksesta tuomittu henkilö on varaton. 

Tästä syystä, yrityksissä, joissa väärinkäytöksiä tapahtuu paljon, yleensä pyritään vält-

tämään asian viemistä poliisitutkintaan, jotta työntekijän kavaltamat varat saataisiin so-

vittua työntekijän kanssa yhteisesti maksettavaksi takaisin. Näissä tapauksissa yritykset 

voivat hyödyntää esimerkiksi työntekijän loppupalkkaa velan lyhentämiseen yhdessä so-

pien. Yritys saa tällöin mahdollisesti edes osan rahoista takaisin, kun taas parin vuoden 

päästä saatu tuomio ei auta työnantajaa taloudellisesti. 

Asian poliisitutkintaan viemättä jättäminen voi johtaa epäluotettavan työntekijän ”kierrät-

tämiseen”, jolloin väärinkäytökset voivat jatkua henkilön seuraavassa työpaikassa. Par-

haassa tapauksessa henkilö voi oppia virheistään ja katua tekoaan sekä toimia tulevai-

suudessa toisin. Kvalitatiivisessa tutkimuksessa tarkastellaan Yrityksen X puolen vuo-

den aikana ratkaistuja väärinkäytöksiä. Tutkimuksessa myös selvitetään mikä osa vää-

rinkäytöksistä on viety poliisitutkintaan, näin saadaan käsitys siitä, että ilmiö on todellakin 

se, että väärinkäytökset selvitetään ensisijaisesti yrityksen sisällä. Tutkimuksen Yritys X 

toimii vähittäismyynnin alalla ja väärinkäytöksiin syyllistyneillä henkilöillä oli pääsy yrityk-

sen käteisvaroihin. 

Merkittävä hyöty rikostutkinnassa on se, että rikosilmoituksen tai tutkintapyynnön teko 

viestii organisaatiolle ja henkilöstölle, että väärinkäytöksiin suhtaudutaan vakavasti ja 

siitä koituu vakavia seuraamuksia. Virkavallalla on myös laajemmat valtuudet ja mahdol-

lisuudet tutkia asiaa. (Niemi 2018, 449.) Jos tekijä saa tuomion väärinkäytöksistä, se on 

oikeudenmukaista ja viestii myös tekijälle ja muulle henkilöstölle, että asia on vakava ja 

siihen myös suhtaudutaan niin. Asian vakavuuden lisäksi kyse on rikollisesta toimin-

nasta, josta seuraa tuomio, joka hankaloittaa tekijän tulevaisuutta. Tuomion kautta vää-

rinkäytös päätyy myös tilastoihin, mikä poistaisi nykyisen ongelman väärinkäytösten ti-

lastoinnin puutteesta.  
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Opinnäytetyössä rajataan väärinkäytösaihetta ja tarkastellaan asioita väärinkäytöksistä, 

jotka ovat verrattavissa talousrikoksiin, joissa rangaistava tuomio on useimmiten kaval-

lus. Kun organisaatiossa tai sitä hyväksi käyttäen pyritään oikeudettomaan, välittömään 

tai välilliseen taloudelliseen hyötyyn, kyse on talousrikoksesta. Talousrikoksesta on kyse 

myös silloin kun toiminta on huomattavaan taloudelliseen hyötyyn tähtäävää suunnitel-

mallista ja rangaistavaa toimintaa. (Koivu & Ranta-Aho & Vuoti 2010, 17.)  

Kavallus on kyseessä silloin, kun henkilö anastaa erilaisin tavoin itselleen saatuja varoja 

tai muuta irtainta omaisuutta. Kavallus on kyseessä myös silloin, kun henkilö saa hal-

tuunsa varoja, jotka pitää tilittää toiselle, mutta jättää tilitysvelvollisuuttaan noudatta-

matta. Kavalluksesta voi seurata sakkorangaistus tai vankeustuomio. (Koivu & Ranta-

Aho & Vuoti 2010, 48.) 

Yritysten sisäisellä valvonnalla on suuri merkitys väärinkäytösten ennaltaehkäisemisen 

ja ratkaisemisen kannalta, mutta moni yritys ei panosta sisäiseen valvontaan tarpeeksi 

paljon. Kun riskejä ei tunnisteta, voi syntyä niin sanottuja piilokustannuksia, joita erimer-

kiksi väärinkäytökset aiheuttavat. Pitkällä aikatähtäimellä väärinkäytökset voivat ajaa yri-

tyksen taloudellisiin ongelmiin, jos niihin ei puututa ajoissa. Väärinkäytösriskiä ei voida 

aina täysin poistaa, mutta kontrollien avulla niitä voidaan minimoida. Koska kaikki vää-

rinkäytökset eivät tule ilmi, on hankalaa arvioida väärinkäytösten todellista haittaa orga-

nisaatiolle. ACFE:n tutkimuksen mukaan, keskivertoyritys menettää noin 5 % liikevaih-

dostaan väärinkäytösten seurauksena. (Ratsula 2016, 249.) 

Väärinkäytökset voidaan jakaa motiiviltaan kahteen osaan. Toisessa osassa ovat ne 

väärinkäytökset, joissa työntekijällä on ollut selkeä syy väärinkäytökseen ja toisessa, 

joissa työntekijällä ei ole ollut selkeää syytä väärinkäytökselle. Ne tapaukset, joissa ei 

ole ollut taustalla selkeää syytä, ovat niitä, joille tässä opinnäytetyössä pyritään löytä-

mään vastauksia psykologian avulla. Selkeät syyt voivat olla erilaiset addiktiot, kuten 

peliriippuvuus, alkoholi- tai huumeongelmat sekä vakava velkaantuminen. Kun väärin-

käytöksen taustalla on riippuvuus, tekojen oikeutusta tai seurauksia ei ajatella, vaan riip-

puvuus ohjaa vahvasti toimintaa. Myös sosiaaliset odotukset voivat johtaa väärinkäytök-

siin, kuten tarve menestyä ja työhön kyllästyminen. (Ratsula 2016, 253.) 

Kun ihmisten taustasta ei ilmene selkeää syytä väärinkäytökselle, voidaan olettaa, että 

väärinkäytökset toteutetaan systemaattisesti ja täydessä ymmärryksessä, eikä toimintaa 

siis ohjaa esimerkiksi addiktio. Tällaisilla henkilöillä ei siis ole ”pakottavaa tarvetta” tehdä 



5 

 

väärinkäytöksiä. He ovat silti valmiita riskeeraamaan tulevaisuutensa, maineensa ja 

uransa päättämällä toteuttaa väärinkäytöksiä. Yleensä nämä henkilöt tiedostavat, että 

kiinnijäämisriski on olemassa ja tiedostavat mitä väärinkäytöksistä voi heille seurata. 

Väärinkäytöksiin johtaneita syitä etsitään psykologian avulla ja tarkoituksena on löytää 

käytökselle yhdistäviä piirteitä ja sen kautta etsiä keinoja väärinkäytösten ennaltaehkäi-

semiseksi. 

Tässä opinnäytetyössä pyritään oppimaan ymmärtämään rikollisen käyttäytymisen taus-

tatekijöitä paremmin. Tutkimalla tarkemmin psykologian avulla ihmisten eri persoonalli-

suuksia myös kriminaalipsykologian näkökulmasta, voimme ymmärtää paremmin teko-

jen syy-seuraussuhteita ja syitä sille, miksi yksilöt käyttäytyvät tietyllä tavalla. Ymmärtä-

mällä ja tiedostamalla väärinkäytöksiin johtaneita syitä, voimme varautua väärinkäytös-

ten riskeihin paremmin ja saada lisää ennaltaehkäisykeinoja asiaan. 

2 Väärinkäytökset 

Arvioiden mukaan jopa 2–5 % liikevaihdosta tai budjetin loppusummasta menee joka 

organisaatiossa vääriin taskuihin, joten kyse on siis merkittävästä summasta. Eli kaikki 

organisaatiot ovat alttiita jossain määrin väärinkäytöksille jokaisessa prosessissa, jossa 

ihmiset ovat osallisina. Väärinkäytösriskille alttius riippuu sisäisten kontrollien riittävyy-

destä sekä työntekijöiden rehellisyydestä ja vilpittömyydestä. (Niemi 2018, 58.) Täysin 

pitävää mallia väärinkäytösten ehkäisemiseksi on mahdotonta rakentaa. Väärinkäytös-

mahdollisuudet on pyrittävä minimoimaan ja lisäämään todennäköisyyttä kiinnijäämi-

seen sekä rangaistuksen saamiseen. Tämä voidaan toteuttaa jatkuvalla seurannalla, 

erillisillä arvioinneilla, tiedotuksella, koulutuksella, tehtävien eriyttämisellä ja kierrättämi-

sellä sekä sanktioilla. Esimiesten rooli on merkittävä. (Koivu & Ranta-Aho & Vuoti 2010, 

144.) 

Väärinkäytökset voidaan jakaa sisäisiin ja ulkoisiin väärinkäytöksiin. Merkittävimmät vää-

rinkäytösriskit tulevat organisaation sisältä ja juuri niitä tutkitaan tässä opinnäytetyössä. 

Väärinkäytökset vaihtelevat näpistyksistä laajoihin ja pitkäkestoisiin toimiin, joissa teki-

jälle koituva hyöty on suuri ja samalla organisaatiolle koituva vahinko voi olla erittäin 

merkittävä. (Koivu & Ranta-Aho & Vuoti 2010, 22.) 
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2.1 Määritelmä 

Väärinkäytösten määritelmiä on paljon eikä yksiselitteistä määritelmää ole. Karkeasti 

väärinkäytökset ovat lainsäädännössä rangaistavaksi määritellyt teot ja teot, jotka eivät 

ole lainsäädännössä määriteltyjä, mutta joiden tarkoituksena on tuottaa tekijälleen 

hyötyä, etua tai vahingoittaa tekojen kohdetta. (Koivu & Ranta-Aho & Vuoti 2010, 21–

22.) 

Englanninkielisen sanan ”fraud” suomennos on ”petos, huijaus, vilppi, väärennys”. Eng-

lanninkielessä fraud-sanalla kuitenkin ymmärretään kattavasti erilaisia tahallisia tekoja 

oikeudettoman tai laittoman hyödyn saamiseksi. Suomen rikoslaissa petos on oma eril-

linen rikos ja suomen rikoslaki tuntee monia muitakin rangaistavia talousrikoksia, kuten 

kavallus, väärennys, näpistys. ”Väärinkäytös” kuvaa suomen kielessä monipuolisesti eri-

laisia epärehellisiä, epäeettisiä, ohjeita rikkovia tai laittomia tekoja oikeudettoman talou-

dellisen hyödyn saamiseksi. (Samociuk & Iyer & Lehtosuo 2004, 5, 23.) Väärinkäytös 

käsitteenä on laajempi kuin rikoslaissa (39/1889) säädetty teko, koska väärinkäytöksiä 

ovat myös pieneltä vaikuttavat teot, kuten toimistotarvikkeiden vieminen kotiin. Väärin-

käytöksiä ovat tahalliset teot ja laiminlyönnit, jotka johtavat vahinkoon ja sen seurauk-

sena sanktioon. (Koivu & Ranta-Aho & Vuoti 2010, 15.) 

Väärinkäytöksiä määritellään myös kansainvälisten tilintarkastusstandardien mukaan. 

Kansainvälisten tilintarkastusstandardien mukaan väärinkäytöksen määritelmä on ”yh-

den tai useamman yritysjohtoon kuuluvan, hallinnosta, henkilöstöstä tai kolmansista osa-

puolista vastuussa olevan henkilön tietoista vilpillistä toimintaa epäoikeudenmukaisen tai 

laittoman edun saamiseksi”. (Samociuk & Iyer & Lehtosuo 2004, 5, 23.) 

2.2 Väärinkäytöksille olennaiset asiat 

Väärinkäytöksille olennaista on tahallisuus, salaaminen ja luottamusaseman väärin-

käyttö. Väärinkäytökset ovat henkilön tietoista ja tahallista omaa etua ajavaa oikeude-

tonta toimintaa. Ammatillisista väärinkäytöksistä puhutaan silloin, kun tekijä työskentelee 

organisaatiossa, joissa myös toteuttaa väärinkäytökset. Ammatilliset väärinkäytökset ta-

voittelevat omaa hyötyä ja ovat ammatin mahdollistamia organisaation resurssien tai va-

rojen tahallisia väärinkäyttöjä. Väärinkäytöksiä voidaan toteuttaa myös organisaation 

eduksi, jolloin tekijä saa henkilökohtaista hyötyä esimerkiksi bonuksen tai ylennyksen 

muodossa. (Niemi 2018, 51.) 
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Väärinkäytöksillä tavoitellaan aina jonkinlaista etua. Edut voivat olla välillisiä tai välittö-

miä taloudellisia etuja. Välitön hyöty on silloin, kun sen saaja saa väärinkäytöksillä rahaa 

tai muuta omaisuutta, joka on helposti muutettavissa rahaksi. Välillinen hyöty voi olla 

esimerkiksi ylennys ja mahdollinen palkankorotus sekä muut sen myötä tulleet edut. 

(Koivu & Ranta-Aho & Vuoti 2010, 65.) Väärinkäytökset eivät aina ole lain vastaista toi-

mintaa, vaan väärinkäytöksiksi voidaan tulkita myös toiminta, joka on organisaation ar-

vojen, toimintaperiaatteiden tai etiikan vastaista. Tyypillistä kaikille väärinkäytöksille on 

tahallisuus, oman edun tavoittelu ja luottamuksellisen aseman väärinkäyttö. (Ratsula 

2016, 249.) 

Ammatilliset väärinkäytökset ovat jaettavissa kolmeen pääkategoriaan; korruptioon, 

omaisuuden kavalluksiin ja vilpillisiin lausuntoihin. Korruptiolla tarkoitetaan eturistiriitoja, 

lahjontaa, laittomia palkkioita ja kiristystä, joita suomessa on vähän muihin maihin ver-

rattuna. Omaisuuden kavalluksiin kuuluvat taloudelliset hyödyt, kuten rahat, varastot ja 

muut varat. Vilpilliset lausunnot ovat joko taloudellisia tai ei-taloudellisia tekoja, joista 

tekijä hyötyy. (Niemi 2018, 51.) Tässä opinnäytetyössä käsitellään lähinnä omaisuuden 

kavalluksiin liittyviä väärinkäytöksiä, jotka ovat työntekijöiden toteuttamia organisaatioi-

hin kohdistuvia väärinkäytöksiä. 

2.3 Yleisimmät väärinkäytökset 

Erilaisia väärinkäytöstapoja on lukuisia. Väärinkäytökset ovat ihmisen toteuttamia, joten 

niitä on vaikea ennustaa ja niihin on vaikea varautua. Väärinkäytökset voivat olla hyvin-

kin pieniä, kuten toimistotarvikkeiden vieminen kotiin tai isompia, kuten kaupanalalla esi-

merkiksi ohimyynti, joka voi aiheuttaa organisaatiolle pitkällä aikavälillä merkittäviä tap-

pioita.  

Näpistys on tyypillisin sisäinen väärinkäytös. Yksittäisen teon taloudellinen arvo ei aina 

ole suuri, mutta yhteenlasketut tappiot voivat olla merkittäviä organisaation toiminnan 

kannalta. Organisaation johto saattaa jopa sietää pieniä väärinkäytöksiä johonkin rajaan 

saakka. Taustalla voi olla ajatus siitä, että työntekijät pidetään tyytyväisinä. Sormien läpi 

katsominen luo kuitenkin pohjan toimintakulttuurille, jossa arvot ja teot ovat ristiriidassa 

organisaation arvojen ja tavoitteiden kanssa. (Koivu & Ranta-Aho & Vuoti 2010, 22.) Tä-

män takia joissain organisaatiossa kielletään kokonaan esimerkiksi päiväystuotteiden 

kotiin vieminen.  
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Vaikka näpistys ja varkaus voivat olla arvoltaan pieniä, niistä voi muodostua vuositasolla 

huomattavia menetyksiä organisaatiolle. Väärinkäytösten ehkäisemiseksi organisaation 

tulee panostaa oikeanlaisen sisäisen kulttuurin luomiseen ja vahvistamiseen sekä val-

vontaan. (Koivu & Ranta-Aho & Vuoti 2010, 47.) Kun organisaatiossa on selkeät ohjeis-

tukset ja säännöt, työntekijä sitoutuu noudattamaan niitä. 

2.4 Väärinkäytösten tunnistaminen 

Väärinkäytösten tunnistamisessa ja ennaltaehkäisyssä on kyse liiketoiminnan tulok-

sen parantamisesta. Väärinkäytösten torjuntaan kannattaa panostaa muun muassa tu-

losta alentavien piilokustannusten takia sekä väärinkäytösten epäsuorien vaikutusten ta-

kia, jotka voivat koitua suuremmiksi kuin väärinkäytösten aiheuttamat välittömät talou-

delliset menetykset. (Samociuk ym. 2004, 18.) Mitä pidemmän aikaa väärinkäytösten 

annetaan jatkua, sitä suuremmat taloudelliset menetykset ovat. Taloudellisten menetys-

ten kasvaessa, takaisinmaksun saaminen muuttuu vähitellen epätodennäköiseksi. 

Usein organisaatioissa ei kuitenkaan uskota väärinkäytöksen tapahtuvan, erityisesti sil-

loin, kun työyhteisössä on kaikki hyvin. Kun väärinkäytöksen mahdollisuutta ei tiedos-

teta, se hankaloittaa väärinkäytöksen tunnistamista ja tarvittavien kontrollien luomista. 

Suurin osa väärinkäytöksistä tulee ilmi vihjeen avulla, mutta myös olosuhteiden muutos-

ten vaikutuksesta, esimerkiksi kun työntekijät siirtyvät muihin tehtäviin tai jäävät lomalle. 

Myös uusi johto, esimies, tiimi tai sisäinen tarkastus saattavat edesauttaa väärinkäytök-

sen paljastumisen. (Ratsula 2016, 262.) 

Väärinkäytöksiin syyllistyneet henkilöt ovat joko organisaation sisäisiä tai ulkoisia teki-

jöitä tai molempia yhdessä (Ratsula 2016, 250). Rikoksen tuottama hyöty voidaan jakaa 

taloudelliseen hyötyyn tai muuhun etuun, joka edistää tekijän hyvinvointia. Taloudelli-

sella hyödyllä tarkoitetaan aineellista tai aineetonta omaisuutta, jolla on mitattavissa ra-

hallinen arvo. (Koivu & Ranta-Aho & Vuoti 2010, 30.) 
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Kuvio 1. Investoinnit väärinkäytösten hallintaan (Samociuk ym. 2004, 27). 

Kuviossa 1 näkyvän käyrän on piirtänyt vuonna 1997 Fortune 500 -listalle sijoitetun eu-

rooppalaisen yhtiön sisäisen tarkastuksen johtaja. Käyrä pätee useimpiin yrityksiin, en-

nen kuin väärinkäytösten piilokustannukset ovat tulleet ilmi. Kun tuottojen kasvu hidas-

tuu, kustannusten kasvu kuitenkin jatkuu, koska väärintekijät jatkavat toimiaan. Kun tuo-

tot tasaantuvat kustannusten noustessa, voitot muuttuvat vähitellen tappioksi. X-akseli 

kuvaa aikaa ja Y-akseli yrityksen kustannusten ja tuottojen suhdetta. (Samociuk ym. 

2004, 26, 27.) 

2.5 Väärinkäytösten syyt 

Väärinkäytöksiin on monia eri syitä, jotka voivat esimerkiksi olla tekijän kokema taloudel-

linen tarve tai vain houkutus kokeilla väärinkäytöksen toteuttamisen mahdollisuutta ja 

sen tuomaa jännitystä. Joskus tekijä ajautuu väärinkäytökseen huomatessaan teon ja 

salaamisen olevan mahdollista. Joskus tekoa kokeillaan ja jatketaan yhä suurimmissa 

määrin, kun huomataan, että ei ole jääty kiinni. Aina tilanteisiin ei vain ajauduta, vaan 

taustalla on tarkoituksellinen ja suunnitelmallinen toiminta. (Ratsula 2016, 252.) Sisäiset 

tarkastajat ry on määrittänyt, että väärinkäytöksiin syyllistyneet ovat pyrkineet saamaan 

rahallista hyötyä, omaisuutta tai palveluita teoistaan. He tekivät väärinkäytöksiä myös 

välttääkseen maksuja tai palvelujen menetyksiä tai varmistaakseen henkilökohtaisia tai 

liiketoiminnallisia etuja. (Ratsula 2016, 248.) 
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Ympäröivä maailma asettaa yksilölle menestymiseen liittyviä odotuksia, toiveita ja pai-

neita. Vaurautta ja hyvinvointia ihaillaan ja tavoitellaan ja esimerkiksi sosiaalinen me-

dia edesauttaa asiassa merkittävästi. Hyödyn ja hyvinvoinnin nopea saavuttamisen 

halu voivat ajaa ihmisen toimimaan väärällä ja rikollisella tavalla. Nopea vaurastuminen 

ja taloudellinen hyöty ovat yleisiä talousrikosten ja väärinkäytösten motiiveja. Tekijä 

usein ajattelee, että vaurastuessaan maksaa takaisin väärinkäytöksillä saavuttamansa 

rahallisen hyödyn, eikä kyse ole väärinkäytöksestä vaan lainasta. (Koivu & Ranta-Aho & 

Vuoti 2010, 25.) 

Väärinkäytöstä voidaan pitää rationaalisen ajattelun tuloksena. Tekijä puntaroi mieles-

sään eri vaihtoehtoja ja laskelmoi saatavaa hyötyä siitä koituvia kustannuksia vastaan. 

Kustannukset voivat olla esimerkiksi kiinnijäämisriski, teon vaikea toteuttaminen tai epä-

varmuus toivotusta seurauksesta. Väärinkäyttöä yleensä tapahtuu niin kauan, kuin teolla 

saatu hyöty ylittää siitä aiheutuvat kustannukset ja tämä lisää tekijän motivaatiota tekoon. 

(Koivu & Ranta-Aho & Vuoti 2010, 26.) Pitkään jatkuneen väärinkäytöksen taustalla on 

usein samankaltainen tapahtumasarja. Toiminta alkaa pienestä rikkomuksesta ja kas-

vaa vähitellen ajan kuluessa. Seuraava kerta on aina helpompi toteuttaa ja väärinkäy-

tösten rahallinen arvo kasvaa joka kerta. Vuosien saatossa rahallinen arvo on saattanut 

kasvaa huomattavan isoksi ikään kuin huomaamatta. (Ratsula 2016, 253.) 

Oikean ja väärän väliin jää harmaata aluetta, jota ei lakikirjassa luetella. Ihmisten teke-

mät ratkaisut pohjautuvat yleensä etiikkaan ja moraaliin. Etiikka on sisäinen näkemys 

hyvästä ja pahasta, oikeasta ja väärästä. Moraali on ne valinnat, joita yksilö tekee elä-

mässään ja joita eettinen näkemys ohjailee. Etiikka ja moraali ohjaavat käyttäytymis-

tämme ja valintojamme, myös väärinkäytöstilanteissa. Väärinkäytöksiä toteuttavalla hen-

kilöllä voi olla myös vääristynyt käsitys omasta etiikasta ja moraalista. Väärinkäytökseen 

syyllistynyt tekijä ei välttämättä näe tekoaan realistisesti pahana, vaan teko on myös 

tekijän oman etiikan mukaan hyväksytty. (Koivu & Ranta-Aho & Vuoti 2010, 183.) 

2.5.1 Inhimillisyys 

Ihminen on monimutkainen olento, jonka käyttäytyminen määräytyy tilanteiden ja yksilön 

ominaisuuksien, taitojen sekä persoonallisuuden piirteiden vuorovaikutuksesta. Organi-

saatioissa on yksilöitä, joilla on omat tapansa toimia ja käyttäytyä. Työyhteisössä syntyy 

erilaisia normeja, rutiineja ja tottumuksia, jotka vaikuttavat yksilöiden toimintaan ja koko 
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organisaatioon. Erilaiset toimintaohjeet ja säännöt ohjaavat työntekijöitä toimimaan tie-

tyllä tavalla ja lisäävät hyväksyttävien ja ei hyväksyttävien asioiden tuntemista. (Flink & 

Reiman & Hiltunen 2007, 13.) 

Ihminen on rationaalinen ja hyötyä maksimoiva olento, joka toimii ennakoivasti ja loogi-

sesti saatavilla olevan informaation varassa. Ihminen arvioi ja suunnittelee toimintaansa 

siten, että saavuttaisi tavoitteensa mahdollisimman helposti ja hyöty olisi maksimaalista. 

Kaikki ihmiset eivät kuitenkaan toimi aina loogisesti, eikä aina edes omaksi edukseen. 

(Flink & Reiman & Hiltunen 2007, 37.) Inhimilliset tekijät ovat osa kaikkea inhimillistä 

toimintaa, myös organisaatioissa. Yleensä vasta kun jokin asia menee pieleen, ihmisen 

osuutta aletaan ottamaan huomioon. Riskeihin varautuminen ja niiden ennaltaehkäisy 

edellyttävät inhimillisten tekijöiden luonteen, sisällön ja merkityksen ymmärrystä. (Flink 

& Reiman & Hiltunen 2007, 9.) 

Organisaatioissa ihmisten toimintaa ei ole helppo ennustaa tai säädellä, tämä hankaloit-

taa riskienhallintatyötä. Kaikkiin ihmislähtöisiin riskeihin ei voida varautua, vaan täytyy 

oppia virheistä. Riskienhallinta pyrkii ennakoimaan ja hallitsemaan ihmisten toiminnan 

seurauksia, siten etteivät ne vahingoita yritystä, sen työntekijöitä tai ympäristöä. Riskien-

hallinta on ennustamista. (Flink & Reiman & Hiltunen 2007, 10.) 

2.6 Väärinkäytöksen perustelu 

Väärinkäytöksiä tekevä ihminen tietää tekevänsä väärin, mutta tekee silti. Tämän taus-

talla on se, että tekijä perustelee itselleen väärinkäytöksen olevan oikeutettu monin eri 

tavoin. Väärinkäytösten selittämiseksi on myös olemassa väärinkäytöskolmion malli, 

jonka alun perin on kehittänyt Donald Cressey 1950-luvulla. Väärinkäytöskolmion mallin 

mukaan, kolmen eri tekijän on samanaikaisesti oltava läsnä tilanteessa, jossa henkilö 

syyllistyy väärinkäytökseen. Kolme tekijää ovat motiivi, mahdollisuus ja rationalisointi. 

(Ratsula 2016, 253–254.) 

Yksi merkittävistä tekijöistä, jolla tekijä perustelee itselleen väärinkäytöksen olevan oi-

keutettu, on epäoikeudenmukaiseksi koettu kohtelu työpaikalla. Tämänkaltaisia väärin-

käytösmotiiveja voi ehkäistä huolehtimalla organisaation eettisestä kulttuurista ja hy-

västä henkilöstöhallinnosta. Avoin ja rehellinen ilmapiiri, työntekijöiden suoriutumisen oi-
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keudenmukainen arviointi ja kehittäminen vähentävät väärinkäytösriskiä ja lisäävät työn-

tekijän työtyytyväisyyttä. Johdon on toimittava samassa linjassa liiketapaperiaatteiden ja 

arvojen kanssa. (Niemi 2018, 55.) 

Taipumusta rikoksiin tukevat eri tilanteissa syntyvät toiveet saada arvostettuja aineellisia 

etuja itselleen. Sitä tukevat myös tarve olla lojaali toverijoukolle tai tarve saada jännitystä. 

Jos yksilöllä on kiinteä side ympäröivään yhteisöön ja yhteiskuntaan, todennäköisyys 

tehdä rikoksia pienenee. (Haapasalo 2008, 25.) Työyhteisöissä tämä nostaa työilmapiirin 

ja työhyvinvoinnin merkityksen tärkeäksi. 

2.7 Tunnetuimmat teoriat 

 

Kuvio 2. Donald Cresseyn Fraud Triangle (Niemi 2018, 53). 

Kuviossa 2 esitetyn tunnetuimman väärinkäytöksiin liittyvän teorian (Donald Cressey 

”The Fraud Triangle”) mukaan, luotettavista työntekijöistä tulee luottamuksen rikkojia, 

kun kolme ehtoa täyttyvät. Kolme ehtoa ovat motiivi, mahdollisuus ja järkisyillä pe-

rustelu. Motiivina voi olla esimerkiksi taloudellinen tarve. Mahdollisuutena voi nähdä esi-

merkiksi valvonnan heikkouden tai sen puutteen. Järkisyillä voi perustella itselleen raho-

jen tai omaisuuden käytön luottamusasemassa. (Niemi 2018, 53.) 

Tunnetun kolmen osatekijän teorian lisäksi tunnetaan myös Fraud diamond -teoria, jossa 

motiivin, mahdollisuuden ja järkisyillä perustelun lisäksi on kyvykkyys. Väärinkäytöksen 

tekijällä täytyy olla kyvykkyys hyödyntää sisäisen valvonnan puutteita, joista mahdolli-

suus väärinkäytökseen on syntynyt. Kyvykkyys voi muodostua esimerkiksi teknisistä tai-

doista, kyvystä vakuuttaa tai painostaa muita auttamaan väärinkäytöksessä, kyvystä va-

lehdella ja ylläpitää valhetta, kyvystä stressinhallintaan, asemasta organisaatiossa ja 

egosta, jonka mukaan henkilö uskoo, että väärinkäytöstä ei huomata tai että hän kyke-

nee harhauttamaan muita. (Niemi 2018, 56.) 
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Myös arkirutiiniteoria on tunnettu väärinkäytöksiin liittyvä teoria. Sen mukaan väärinkäy-

töksiin voivat johtaa otollinen kohde, heikko valvonta ja motivoitunut tekijä. Teoriaa 

kuvaa lause ”tilaisuus tekee varkaan”. Motiivi on tekemisen vaikutin, toimintaa aikaan-

saava ja ohjaava psyykkinen syy. (Koivu & Ranta-Aho & Vuoti 2010, 28.) 

2.8 Väärinkäytösten tunnusmerkit 

Tunnetussa The Albert Study -tutkimuksessa on tutkittu 212 väärinkäytöstä, jonka ma-

teriaalista syntyi väärinkäytösten tunnusmerkin lista, joista henkilökohtaiset yleisimmät 

tunnusmerkit olivat: 

• liiallinen uhkapelaaminen ja yli varojen eläminen 

• ylivoimainen oman edun tavoittelu 

• suuret henkilökohtaiset velat 

• läheiset asiakassuhteet 

• koettu epätasapaino vastuun ja palkan välillä 

• keplottelijan asenne, tahto ”päihittää järjestelmä” 

• kohtuuttomat paineet perheen tai vertaisryhmän taholta 

• puutteellinen palkitseminen työssä suoriutumisesta 

(Niemi 2018, 57.) 

Organisaation toiminnassa väärinkäytöksiin indikoitavat seikat joskus esiintyvät yksi-

nään, mutta usein kuitenkin on havaittavissa monta seikkaa samanaikaisesti, jos yrityk-

sen tilaa tarkastellaan huolellisesti. Väärinkäytösten indikoivat seikat ovat: 

• muutokset yrityksessä 

• muutokset taloudellisessa asemassa 

• lakimääräisten velvoitteiden laiminlyönti 

• muutokset velkojasuhteissa ja rahoitusjärjestelyissä 

• muutokset taloushallinnossa 

• muutokset asiakassuhteissa ja tuotannossa 

• oman hyödyn tavoittelu 

(Koivu & Ranta-Aho & Vuoti 2010, 78–81.) 
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2.9 Väärinkäytösten selvittelytyö 

Väärinkäytöksiä tapahtuu, vaikka organisaatiossa onkin huolellinen riskienhallinta. Vää-

rinkäytösten ilmoittaminen viranomaisille riippuu yleensä siitä, mikä taso tai henkilö ovat 

olleet väärinkäytösten takana ja miten suuresta tappiosta on kysymys. Jos riskinä on 

imagon tai luotettavuuden menetys, tai muu organisaatiolle huono seikka viranomaisille 

ilmoittamista pyritään välttämään. (Koivu & Ranta-Aho & Vuoti 2010, 67.) Selvittely-

työssä viranomaisille ilmoittamisesta päätetään, kun väärinkäytös on suurimmalta osin 

tutkittu ja on tiedossa, minkälaisesta väärinkäytöksestä on kysymys. 

Yrityksiin kohdistuvat väärinkäytökset ovat usein asianomistajarikoksia, jotka selvitetään 

yrityksen sisäisin toimenpitein ja tästä syystä ne eivät päädy tilastoihin. Kaikki väärinkäy-

tökset eivät tule ilmi, jolloin piiloon jäävät tapaukset ovat yrityksille piilokustannus. 

(Samociuk ym. 2004, 9.) Piilokustannusten minimoimiseksi organisaation sisäisillä kont-

rolleilla ja laadukkaalla selvittelytyöllä on suuri merkitys. On myös tärkeää, että väärin-

käytöksien selvittelytyölle on olemassa prosessi, jonka mukaan toimitaan, kun väärin-

käytöksiä tulee ilmi. 

Väärinkäytösepäilyt voivat tulla organisaation tai sisäisen tarkastuksen tiedoksi monin 

eri tavoin. Organisaatiolla voi olla oma ilmoituskanava, jonka kautta vihjeitä otetaan vas-

taan. Väärinkäytöksiin viittaavia hälytysmerkkejä voi ilmetä tilitarkastuksen tai sisäisen 

tarkastuksen yhteydessä. Vihjeitä voi tulla myös suoraan organisaation työntekijöiltä. 

Myös viranomaisten vaatima selvitys sekä mediassa paljastuneet väitteet voivat käyn-

nistää väärinkäytöstutkinnan. (Niemi 2018, 443.) 

Väärinkäytökset eivät tule yleensä heti ilmi. Väärinkäytökset jatkuvat keskimäärin 18 

kuukautta ennen kuin ne havaitaan ja merkittävimmät ovat sellaisia, jotka ovat jatkuneet 

vuosia. Väärinkäytös on organisaatioille aina ikävä ja epäedullinen tapahtuma, senkin 

takia, että organisaatiot saavat vain harvoin takaisin väärinkäytöksistä aiheutuneet me-

netykset. (Ratsula 2016, 249.) Tyypillisesti väärinkäytös tulee organisaation tietoon 

yllättäen ja siihen täytyy reagoida nopeasti, jotta toiminta saadaan loppumaan. Tästä 

syystä väärinkäytöstutkinnalle tulee olla selkeä toimintamalli, josta löytyy selkeät toi-

minta- ja menettelyohjeet. (Niemi 2018, 443.) 
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Mahdollisen väärinkäytöksen selvittämiselle ja tutkinnalle kannattaa luoda prosessi. Pro-

sessin tulee kattaa ainakin seuraavat asiat: 

1) Tutkinnan aloittaminen 

2) Suunnittelu 

3) Tiedon kerääminen ja faktojen arviointi 

4) Raportointi  

5) Seuraamukset ja korjaavat toimenpiteet 

(Ratsula 2016, 283.) 

Väärinkäytösten tutkinnan tarkoituksena on löytää riittävä todistusaineisto väärinkäy-

tösepäilyksen vahvistamiseksi tai sen kumoamiseksi. Ammattitaitoisen tutkinnan avulla 

organisaatiolla on mahdollisuus selvittää epäilyihin liittyvät tosiasiat ja tehdä päätöksiä 

faktojen pohjalta. Väärinkäytöstutkinnan avulla organisaatio voi pysäyttää ja ennaltaeh-

käistä väärinkäytöksiä. (Niemi 2018, 439.) Kun väärinkäytös huomataan, alkaa jälkikä-

teinen selvittely ja vahinkojen arviointi. Silloin on tehtävä päätös asian viranomaiskäsit-

telyyn saattamisesta tai vastaavasti asian selvittämisestä sisäisesti. Vahinkoja voidaan 

pienentää tai vähentää, kun väärinkäytökset tunnistetaan jo alkuvaiheessa ja niihin puu-

tutaan hyvissä ajoin. (Koivu & Ranta-Aho & Vuoti 2010, 78.) Väärinkäytöstutkinnan suo-

rittaneen henkilön tulee dokumentoida olemassa oleva tieto, sen lähde ja miten tieto on 

saatu. Dokumentit pitää arkistoida siten, ettei siihen pääse kukaan ulkopuolinen käsiksi. 

Tämän jälkeen rikosilmoitus voidaan tehdä ja sen raportoiminen virkavallalle helpottuu. 

(Niemi 2018, 450.)  

Mitä paremmin selvittelytyö on tehty, sitä helpompi esitutkinta tulee olemaan, tämä hel-

pottaa myös organisaation työtä, kun kaikkea ei tarvitse poliisille selventää. Sisäinen 

tutkiminen ja työntekijän kuuleminen ovat tärkeässä asemassa. Työnantajan on kyettävä 

näyttämään luotettavasti työntekijän epärehellisyyden, tämä liittyy monesti työntekijän 

epärehellisyystapauksissa irtisanomis- ja purkamisoikeuden väliseen rajanvetoon. (Saa-

rinen 2018.) 

2.10 Väärinkäytösten torjunta 

Väärinkäytöksiä tekevät henkilöt ovat rationaalisesti ajattelevia, jotka tunnistavat ja etsi-

vät porsaanreikiä yrityksen järjestelmistä. Tästä syystä väärinkäytösriskejä on vaikeampi 

torjua kuin esimerkiksi passiivisia riskejä, kuten korkojen vaihtelua. Vain harvat yritykset 
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suhtautuvat vakavasti mahdollisuuteen joutua vilpillisen toiminnan kohteeksi. (Samociuk 

ym. 2004, 24.) 

Väärinkäytösten torunta on laaja käsite, eikä yksikään teoria kata sitä kokonaan. Rikos-

torjunnasta on esitetty malli, jonka mukaan rikostorjunnan toimenpiteet voidaan jakaa 

kohdistuviksi eri tasoille, jotka esimerkiksi ovat: 

1) Rakenteellinen perusta 

2) Sosiaalistumisprosessi 

3) Motivaatio ja tilannetekijät 

4) Päätöksentekoprosessi 

5) Itse teko 

(Koivu & Ranta-Aho & Vuoti 2010, 71.) 

Väärinkäytösten torjumiseksi organisaation tulee analysoida huolellisesti omaa toimin-

taansa. On myös tärkeää havaita, millä eri tavoilla väärinkäytöksiä voidaan tehdä. Hyvä 

organisaatiokulttuuri tukee oikeita toimintatapoja. Hyvän organisaatiokulttuurin luominen 

edellyttää johdon panostusta ja esimerkin näyttämistä muille. Jos johto ei panosta toi-

mintatapoihin tai me-hengen luomiseen, henkilöstölle voi syntyä alakulttuureita, jotka pa-

himmassa tapauksessa voivat luoda kasvualustan väärinkäytöksille. (Koivu & Ranta-Aho 

& Vuoti 2010, 66.) On myös tärkeää ottaa opiksi jo tapahtuneista väärinkäytöksistä, ana-

lysoida ne huolellisesti ja tehdä toimenpiteitä vastaavien uhkien estämiseksi. Tapahtu-

neiden väärinkäytösten myötä, voidaan tiedostaa oman organisaation ”heikot kohdat” ja 

korjata mahdolliset puutteet turvallisuustyössä, jotta vastaavia väärinkäytöksiä ei pääsisi 

tapahtumaan. Tämän takia on hyvin tärkeää selvittää väärinkäytökset perusteellisesti 

tekijän kanssa. 

2.11 Riskien tunnistaminen ja kartoitus 

Tunnistamattomia riskejä ei voi hallita, joten riskien tunnistaminen on laadukkaan ris-

kienhallinnan alku. Riskien tunnistamisella tarkoitetaan riski- ja vaaratilanteiden havait-

semista ennakolta erilaisia menetelmiä hyödyntämällä. (Flink & Reiman & Hiltunen 2007, 

131.) Väärinkäytösriskien torjumiseksi on myös tärkeää, että riskit kartoitetaan ja analy-

soidaan huolellisesti. Riskit voidaan jakaa olemassa oleviin riskeihin, potentiaalisiin ris-

keihin ja muuttuviin riskeihin. (Koivu & Ranta-Aho & Vuoti 2010, 75.) 
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Riskienhallinta on järjestelmällistä toimintaa, jolla pyritään minimoimaan haitallisten ris-

kien vaikutuksia yrityksen toiminnalle ja näin kasvattamaan yrityksen arvoa (Flink & Rei-

man & Hiltunen 2007, 128). Riskit voidaan jakaa sisäisiin ja ulkoisiin riskeihin. Sisäisiä 

riskejä pyritään hallitsemaan erilaisten toimintaohjeiden, toimintamallien ja hallintajärjes-

telmien kautta. Sisäisien riskien uskotaan olevan paremmin hallinnassa kuin ulkoiset ris-

kit. Toimintaohjeet tulee pitää ajan tasalla ja pitää huolta dokumenttien päivittämisestä 

ja työntekijöiden kouluttamisesta, muuten riskienhallinta ei ole hyödyllistä. (Flink & Rei-

man & Hiltunen 2007, 30.) 

Tärkeänä osana organisaation riskienhallintaa ovat strategiset ja operatiiviset riskiana-

lyysit. Strateginen riskianalyysi tähtää kokonaisuuteen väärinkäytösten hallinnassa, kun 

taas operatiivinen riskianalyysi kohdistuu käytännönläheisiin ongelmiin, niiden havaitse-

miseen ja niihin vaikuttamiseen. (Koivu & Ranta-Aho & Vuoti 2010, 77.) 

Riskien kartoituksessa on hyvä ymmärtää niitä vaikuttimia, jotka saavat ihmiset toimi-

maan lainvastaisella tavalla. Heikko valvonta tai sen puuttuminen, riittävän houkutteleva 

kohde ja motivoitunut henkilö ovat tekijöitä, jotka vaikuttavat siihen, millaisia väärinkäy-

töksiä ja rikoksia tehdään. (Koivu & Ranta-Aho & Vuoti 2010, 96.) 

Organisaation kannattaa pitää huolta, ettei siellä ole:  

• ylimitoitettua painetta saavuttaa tavoitteita 

• huonoa ilmapiiriä erityisesti eettisyyden osalta 

• suhteetonta määrää käteistä rahaa suojaamattomana 

• huonoa taloudellista tilannetta 

• väärään suuntaa houkuttelevaa palkkiojärjestelmän rakennetta 

• virheelliseen toimintaan johtavia asiakkaiden ja tavarantoimittajien odotuksia 

• heikkoa hallinnollista tietoturvaa ja henkilöstön heikkoa tietoturvatietoisuutta 

• huonosti toimivaa sisäisen valvonnan järjestelmää 

(Koivu & Ranta-Aho & Vuoti 2010, 144.) 

2.12 Väärinkäytösten hallinta ja suojautumiskeinot 

Väärinkäytösten hallinnan tulisi olla jatkuva prosessi ja osa organisaation strategista 

suunnittelua. Strategiseen suunnitteluun kuuluu sisäinen tarkastus. Prosessissa tulee 



18 

 

huomioida strategisen tavoitteet, väärinkäytösriskien ehkäisy ja reaktiiviset toimet, joiden 

tarkoituksena on havaita väärinkäytökset ja reagoida niihin. Väärinkäytösmahdollisuu-

den aikainen havaitseminen on tehokas tapa riskienhallintaan, vaikutusten ja kustannus-

ten rajaamiseen. (Koivu & Ranta-Aho & Vuoti 2010, 76.) Väärinkäytösten hallintaan pa-

ras keino on ennaltaehkäistä väärinkäytösmahdollisuuksia niin, ettei niihin tarjota mah-

dollisuuksia. Valvonnan on oltava toimiva ja ohjeet ja seuraamukset tulee olla määritelty. 

Johdon täytyy toimia esimerkkinä ja luoda rehellinen ja eettinen organisaatiokulttuuri, 

jonka myös henkilöstö tuntee. Johdolla tulee olla myös keinot mitata organisaation oh-

jeiden tuntemusta, niiden noudattamista ja niihin reagointia. (Koivu & Ranta-Aho & Vuoti 

2010, 145.) 

Parhaita suojautumiskeinoja kehitetään miettimällä tapahtuneen pohjalta mikä mahdol-

listi väärinkäytöksen. Jokaisesta väärinkäytöstapauksesta tulee ottaa opiksi pohtimalla 

seuraavia kysymyksiä:  

• Mikä mahdollisti tämän tapauksen? 

• Miten estämme vastaavat tapaukset tulevaisuudessa? 

• Miten valvonnallinen puute voidaan korjata? 

(Koivu & Ranta-Aho & Vuoti 2010, 153.) 

3 Sisäinen valvonta  

Sisäinen valvonta on osa organisaation ohjaus- ja valvontajärjestelmää, jota toteuttaa 

organisaation hallitus, johto ja muu henkilöstö. Sisäisen valvonnan prosessin tarkoituk-

sena on antaa varmuus toimintoihin, raportointiin ja vaatimuksenmukaisuuteen liittyvien 

tavoitteiden saavuttamisessa. Sisäinen valvonta koostuu monista eri tehtävistä ja toimin-

noista, joiden avulla tavoitteiden toteuttaminen pyritään varmistamaan. (Niemi 2018, 

342.) 

Sisäisen valvonnan avulla edesautetaan organisaation tavoitteiden saavuttamista. Ta-

voitteet voidaan ryhmitellä neljään luokkaan: 

• Strategiset tavoitteet 

o Korkean tason tavoitteet, jotka ovat organisaation toiminta-ajatuksen mu-

kaisia ja sitä tukevia 
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• Toiminnalliset tavoitteet 

o Organisaation voimavarojen tehokas ja taloudellinen käyttö 

• Raportointia koskevat tavoitteet 

o Raportoinnin luotettavuus 

• Vaatimuksenmukaisuutta koskevat tavoitteet 

o Sovellettavien lakien ja määräysten noudattaminen 

(Sisäinen tarkastus ry. 2019.) 

Sisäisen valvonnan avulla organisaatio pyrkii hallitsemaan sille relevantteja riskejä ja se 

näkyy organisaatiossa erilaisina kontrolleina, toimenpiteinä ja käytäntöinä. Sisäinen val-

vonta on yksilöllinen erilaisissa organisaatioissa ja se rakennetaan riskien tunnistamisen 

yhteydessä. (Ratsula 2016, 14.)  

Sisäisen valvonnan ensisijainen tehtävä ei ole väärinkäytösten etsiminen ja löytäminen, 

vaan sisäinen valvonta auttaa väärinkäytösten ennaltaehkäisyssä, tunnistamisessa ja 

eteenpäin raportoimisessa (Ratsula 2016, 248). Vastuu sisäisestä valvonnasta kuuluu 

ylimmälle johdolle, mutta käytännön tasolla jokaisella työntekijällä on vastuu sitoutumalla 

noudattamaan toimintaohjeita ja periaatteita päivittäisissä työtehtävissään (Ratsula 

2016, 24). 

Sisäisen valvonnan yksi tärkeimmistä edellytyksistä on, että tehtävät ovat riittävällä ta-

valla eriytetty. Sisäisen valvonnan kontrollit voidaan helposti ohittaa, jos organisaatiossa 

on niin sanottuja vaarallisia työyhdistelmiä. Vaarallinen työyhdistelmä mahdollistaa sisäi-

sen valvonnan kontrollien tahallisen ohittamisen, mikä mahdollistaa väärinkäytökset ja 

virheet. Yleensä tehtävien eriyttämiseen liittyy organisaation IT-järjestelmien oikeuksien 

hallinta. (Niemi 2018, 236.) 

Sisäiseen valvontaan liittyvillä ennakoivilla ja jälkikäteisillä toimilla voidaan kehittää kont-

rolleja ja samalla muokata organisaatiokulttuuria toivottuun suuntaan. Tunnistamalla or-

ganisaatiolle tärkeimmät ja riskialttiit kohteet kyetään vaikeuttamaan halutun kohteen 

saavuttamista väärin keinoin. Toimintatapojen muutos ja tärkeiden tietojen suojaus ovat 

helppoja ja tärkeitä keinoja ennaltaehkäisyn kannalta. Henkilöstöä tulee ohjeistaa tar-

kasti korruption ehkäisemiseksi. Kaikkia toimenpiteitä kannattaa tiedottaa, jotta ne olisi-

vat kaikkien tiedossa ja pitää henkilökunta koulutettuina. (Koivu & Ranta-Aho & Vuoti 

2010, 96.) 
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4 Sisäinen tarkastus 

Sisäinen tarkastus usein sekoitetaan sisäisen valvonnan kanssa, vaikka kyse on kah-

desta eri asiasta. Sisäinen tarkastus on joko yrityksen sisäinen organisaatio tai se voi-

daan ulkoistaa. Sisäinen tarkastus on osa organisaation johtamis- ja hallintojärjestelmää 

(Corporate Governance) yhteistyössä hallituksen, ylimmän johdon ja tilintarkastajien 

kanssa. Sisäinen tarkastus arvioi ja parantaa organisaation riskienhallinnan, sisäisen 

valvonnan ja hallinnon prosesseja ja tukee organisaation tavoitteiden saavuttamista. 

(Niemi 2018, 13.) 

Sisäisen tarkastus auttaa hallitusta toteuttamaan valvontavelvoitteet tehokkaasti ja var-

mistaa, että hallitus saa riittävän informaation. Sisäinen tarkastus raportoi sisäisen val-

vonnan toimivuutta, arvioi johdon toimintaa, valmistelee asioita hallituksen käsittelyyn 

sekä koordinoi tilintarkastuksen ja johdon välillä. (Sisäiset tarkastajat ry. 2019.) 

Sisäiset tarkastajat ovat yleensä yrityksen sisäisiä työntekijöitä tai sisäinen tarkastus voi 

olla ulkoistettu. Sisäisten tarkastajien tehtävänä on tuottaa organisaatiolle riippumatonta 

arviota riskienhallinnasta, valvonnasta sekä johtamis- ja hallintoprosesseista. Sisäiset 

tarkastajat, omien kontrollien avulla, estävät ja havaitsevat tehottomuutta, virheitä ja vää-

rinkäytöksiä organisaatiossa. (Niemi 2018, 17.) Sisäisellä tarkastajalla tulee olla laaja-

alainen näkemys ja osaaminen alalta, jossa toimitaan, sillä tarkastajan tulee tuntea or-

ganisaation prosessit ja ottaa huomioon kontrollit sekä huolehtia niiden seurannasta. 

Väärinkäytöksiä tapahtuu organisaatioiden oman henkilöstön, asiakkaiden, toimittajien 

tai sidosryhmien tekeminä yksin tai yhdessä henkilöstön kanssa. Sisäisen tarkastuksen 

tulee arvioida toimintojen ja prosessien tarjoamia väärinkäytösmahdollisuuksia ja esittää 

hallintakeinoja johdon suorittaman valvonnan avuksi. (Koivu & Ranta-Aho & Vuoti 2010, 

131.) 

Yksi sisäisen tarkastuksen merkittävistä tehtävistä on väärinkäytösten hallinta ja torjumi-

nen. Tapahtunut väärinkäytös johtaa taloudellisiin menetyksiin ja tapahtuman selvitte-

lyyn aiheutuneisiin kuluihin. Väärinkäytösten ennaltaehkäisy on taloudellisempaa kuin 

tapahtuneen vahingon kustannukset. Väärinkäytösten ennaltaehkäisy voi olla organisaa-

tiolle kilpailuetu, sillä riskien hallinta osoittaa luotettavuutta kumppaneille. (Koivu & 

Ranta-Aho & Vuoti 2010, 19.) 
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Aina ei sisäisen tarkastuksen tarkastustoimenpiteet paljasta väärinkäytöstä, koska vää-

rinkäytöksen tekijä pyrkii pitämään teon salassa. Sisäisen tarkastuksen tarkastukset li-

säävät todennäköisyyttä, että olemassa olevat väärinkäytöksen merkit tunnistetaan ja 

niihin osataan puuttua. (Niemi 2018, 58.) Sisäisen tarkastuksen toimesta mahdolliset 

väärinkäytökset voidaan erilaisten kontrollien avulla tehokkaammin havaita ja aloittaa 

niiden selvittelytyö. 

5 Persoonallisuus 

Opinnäytetyössä tarkastellaan yksilöiden persoonallisuuteen vaikuttavia asioita, koska 

persoonallisuus on iso osa väärinkäytöksiin johtavien syiden ymmärtämisessä. Persoo-

nallisuuden tutkiminen on mielenkiintoista, sillä jokainen ihminen on yksilöllinen oma per-

soonansa ja tämä aihe on erittäin laaja. Persoonallisuus on persoonallisuustutkija Gor-

don Allportin määritelmän mukaan ”yksilön sisällä olevien psykofyysisten järjestelmien 

dynaaminen kokonaisuus, joka tuottaa hänelle ominaiset tavat ajatella, tuntea ja käyt-

täytyä”. (Ojanen & Anttila & Lähdesmäki & Oksala & Paavilainen 2007, 13.) Suurin osa 

toiminnoistamme ja tunteistamme muodostuu ärsytystilanteen ja persoonallisuuden vai-

kutuksesta. Persoonallisuus on monitahoinen, monista rakenteista ja prosesseista koos-

tuva järjestelmä ja päätelmiä siitä on paljon. (Lazarus 1977, 17.) 

Allportin mukaan persoonallisuus on ihmisen ominaisuuksien kokonaisuus. Ihmisessä 

fyysinen vaikuttaa psyykkiseen ja päinvastoin. Persoonallisuus on melko pysyvää, mutta 

voi muuttua ajan ja kokemuksien myötä. Persoonallisuus näkyy ihmisen ajattelussa, 

tunnetiloissa ja käyttäytymisessä. (Ojanen ym. 2007, 13–14.) Ihmisen persoonalli-

suus on tiede, joka tutkii psykologisia rakenteita ja prosesseja, jotka koostuvat ihmisen 

kokemuksista ja selittävät heidän toimintaansa ja reaktionsa ympäristön suhteen (Laza-

rus 1977, 11). 

Persoonallisuuspsykologia korostaa ihmisen monimutkaista kokonaisuutta ja se kattaa 

koko ihmisen ja ihmisten väliset eroavaisuudet, joita tutkitaan monia eri menetelmiä käyt-

tävin tutkimuksin (Lazarus 1977, 9). Persoonallisuustesteillä pystytään mittaamaan yk-

silön persoonallisuuden piirteitä, ominaisuuksia, kykyjä, taitoja ja lahjakkuutta. Testejä 

on kehitetty esimerkiksi ammatinvalintaan, työhönottoon ja kliinisen työn avuksi. Koska 

älykkyys on persoonallisuuden osatekijä, myös älykkyystestit lasketaan persoonallisuus-

testeihin. (Ojanen ym. 2007, 28.) 
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Kuvio 3. Persoonallisuuden kehityksen kulku (Ojanen ym. 2007, 40). 

Kuviossa 3 on esitetty persoonallisuuden kehittymisen kulkua, josta muodostuu yksilölle 

oma persoonallisuus. Persoonallisuus muodostuu kulttuurista ja biologisista tekijöistä. 

Kulttuurilla on vaikutus elinympäristöön ja kasvatukseen ja biologisilla tekijöillä on vaiku-

tusta temperamenttiin sekä perustarpeisiin. Iän myötä ihmisille kehittyy myös yksilölli-

syys, joka kehittyy oman minän kokemuksesta. Individuaatio eli oman yksilöllisyyden ke-

hitys on koko elämän mittainen prosessi. (Ojanen ym. 2007, 39–40.) 

Motiivit ja tunteet tekevät ihmisistä ainutlaatuisen ja määrittelevät persoonallisuuden ra-

kenneosia. Jokaisen ihmisen persoonallisuutta hallitsee tietynlainen tunne, kuten esi-

merkiksi suoriutumisen tarve, iloisuuden tai tyytyväisyyden tunne. Tyypilliset tunnetilat 

ovat persoonallisuuden piirteiden osatekijöitä, näitä ovat esimerkiksi iloisuus, tyyneys, 

vihaisuus, rauhallisuus tai tyytyväisyys. Perustunteita ovat ilo, viha, kiinnostus, inho, yl-

lättyneisyys, suru, häpeä ja pelko. (Ojanen ym. 2007, 48, 54.) 

Kognitiivisessa psykologiassa, eli ihmisen tiedonkäsittelyyn liittyvässä psykologiassa py-

ritään tarkastelemaan sitä, miten ihmisten väliset persoonallisuuserot liittyvät heidän ta-

poihin tulkita itseään ja ympäristöään koskevia tietoja. Siinä tarkastellaan myös miten 

ihminen voi ohjata omaa toimintaansa omia tavoitteita kohti. (Ojanen ym. 2007, 56.) Kog-

nitiivinen psykologia tutkii siis ihmisen tiedonkäsittelyä, eli kykyä havaita, tiedostaa, älyä, 
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ajattelua, kieltä, tarkkaavaisuutta, muistia sekä oppimista (Kalakoski & Laarni & Paavi-

lainen & Kallio & Oksala & Penttilä 2002, 12, 13). 

5.1 Persoonallisuusteoriat 

Tunnetuimpia persoonallisuusteorioita ovat psykodynaamiset-, behavioristiset-, huma-

nistiset- sekä piirreteoriat. Psykodynaamisessa teoriassa persoonallisuus on tiedosta-

mattomista tekijöistä sisältyvä monimutkainen järjestelmä. Ihminen on hidas muuttu-

maan ja se voi olla tuskallinen prosessi. Behavioristiset persoonallisuusteoriat näkevät 

ihmisen avoimena ja hänen toimintaansa selittävät yksinkertaiset oppimispsykologian 

periaatteet. Humanistisen psykologian teoriassa ihminen on salaperäinen olento, jonka 

persoonallisuus on ennustamaton eikä hänen olemuksensa avaudu tieteen keinoin. Piir-

reteoriassa ihmisen persoonallisuus on vakaa ja koostuu peruspiirteistä, joiden voimak-

kuus vaihtelee ihmisten välillä. (Ojanen ym. 2007, 21.) 

 

Kuvio 4. Persoonallisuusteoriat ja niiden keskeiset piirteet (Ojanen ym. 2007, 162–163). 

•Teoria, joka pohjautuu psykoanalyysin 
kehittäjän Sigmund Freudin ajatuksiin.

Psykodynaamiset 
teoriat

•Teoria, jonka mukaan persoonallisuus koostuu 
joukosta eri ärsykkaisiin opittuja reagointitapoja

Behavoristiset 
teoriat

•Teoriat, jotka korostavat vapaan tahdon, 
henkisen kasvun ja itsensä toteuttamisen 
merkitystä

Humanistiset teoriat

•Teoriat, joiden mukaan ihmisen persoonallisuus 
voidaan tiivistää joukkoon peruspiirteitäPiirreteoriat

•Teoriat, jotka korostavat tiedonkäsittelyn 
(mallioppiminen ja kognitiivinen oppiminen) ja 
sosiaalisten suhteiden merkitystä.

Kognitiivis-
sosiaaliset teoriat
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Tunnetun neljän persoonallisuusteorian lisäksi tunnetaan teoria, jossa on myös viides, 

kognitiivis-sosiaalinen teoria. Tunnetuimmat teoriat ovat psykodynaamiset-, behavoristi-

set-, humanistiset-, piirre- sekä kognitiivis-sosiaaliset teoriat. Kuviossa 4 on kuvattu teo-

riat sekä niiden keskeisimmät asiat. 

Tunnettuna persoonallisuusteoriana tunnetaan myös viiden suuren piirteen teoria, joka 

on esitetty 1980-luvulla Paul Costan ja Robert McRaen toimesta. Viiden suuren piirteen 

teorian mukaan peruspiirteitä ovat: 

• Ekstroversio 

o Sosiaalisen vuorovaikutuksen määrä ja voimakkuus 

• Miellyttävyys 

o Sosiaalisen vuorovaikutuksen laatu 

• Vastuuntunto 

o Toiminnan järjestelmällisyys ja päämääräsuuntautuneisuus 

• Neuroottisuus 

o Tunne-elämän tasapainoisuus 

• Avoimuus 

o Suhtautuminen uusiin kokemuksiin ja yllättäviin tilanteisiin 

Jokainen peruspiirre muodostaa jatkumon, jolla on kaksi ääripäätä. (Ojanen ym. 2007, 

46.) 

5.2 Minuus ja käyttäytyminen 

Ihmisen käyttäytyminen selittyy ulkoisilla ja sisäisillä ärsykkeillä. Lapsuusiän jälkeen, si-

säisten ärsykkeiden merkitys kasvaa ihmisen käyttäytymisessä. Ihmisillä on maailmaan 

tullessaan erilaiset ominaisuudet, jotka vaikuttavat heidän tulevaan käyttäytymiseensä. 

Elämän jatkuttua ihmisille kehittyy psykologinen rakenne, joka saa heidät reagoimaan 

yksilöllisesti. Ihmisten psyykkiset rakenteet ovat siis merkittäviä seikkoja ympäristön är-

sykkeiden kanssa selittämään käyttäytymistä. Persoonallisuus kehittyy varhaislapsuu-

desta alkaen. (Lazarus 1977, 13, 67.) 

Ihmisten ulkoisesti havaittavissa olevaa käyttäytymistä tutkitaan Behaviorismin avulla. 

Ihminen vastaanottaa ympäristöstä ärsykkeitä ja reagoi niihin oppimallaan tavalla. muun 
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muassa palkkiot ja rangaistukset määräävät, miten ihminen oppii reagoimaan ärsykkei-

siin. Behaviorismin tarkkaa rakennetta ja toimintaa on kuitenkin vaikea tutkia. (Kalakoski 

ym. 2002, 14.) 

Defenssimekanismit eli puolustuskeinot ovat tapoja suojella minää ahdistusta vastaan. 

Väärinkäytösten tultua ilmi, henkilö reagoi yleensä defenssimekanismilla, jolla on myös-

kin perustellut itselleen teon olleen oikeutettu. Ne muuntavat todellisuutta hyväksyttä-

vämpään muotoon ja voivat vääristää liikaa yksilön suhdetta todellisuuteen aiheuttaen 

hänelle ongelmia. Puolustusmuotoja ovat esimerkiksi kieltäminen, projektio, sublimaatio 

ja torjunta. (Ojanen ym. 2007, 94.)  

Jokainen ihminen yleensä tietää, kun toimii itse väärin. Toisilla omatunto ja syyllisyyden 

tunne painaa mieltä ja tämä voi ajaa tekijän tunnustamaan tekonsa, toisilla taas oma-

tunto ei paina, jolloin väärinkäytös ei omasta mielestään tunnu väärältä teolta ja tunteen 

kanssa pystyy olemaan. Omatunto eli sisäistetty merkitysjärjestelmä arvioi tekojen oi-

keutusta. Omatunnon vastainen teko voi aiheuttaa ahdistusta ja sen hyväksymä teko 

mielihyvää. Omatunto perustuu kulttuuriin ja yksilön omaan tulkintaan. (Ojanen ym. 

2007, 158.) 

Differentiaalipsykologia tutkii ja mittaa yksilöiden välisiä eroja. Älykkyys vaikuttaa yksilön 

käyttäytymiseen ja valintoihin. Joskus väärinkäytös on silkkaa tyhmyyttä, eikä tekijä ajat-

tele tai osaa ajatella asiaa sen syvällisemmin. Älykkyyden tarkka määrittäminen on han-

kalaa, on kuitenkin määritetty, että älykkyys on psyykkinen kyvykkyys, joka näkyy muun 

muassa päättelyssä, suunnittelussa, ongelmanratkaisussa sekä abstraktissa ajatte-

lussa. (Kalakoski ym. 2002, 155.) 

Sosiaalipsykologian määritelmä jakautuu kahteen osaan, joista toinen osa käsittelee yk-

silön havaitsemista, ajattelua tai asenteita sosiaalisissa tilanteissa ja toinen osa taas yh-

teiskuntaa, kulttuuria ja kielellistä vuorovaikutusta painottavaa sosiaalipsykologiaa (Jär-

vinen & Tontti & Lindblom-Ylänne & Niemelä & Päivänsalo 2009, 14). Sosiaalipsykolo-

gian näkökulmasta minuudessa on pysyvyyttä, vaikka se on moniulotteinen, tilanteisiin 

sidottu ja muuttuva. Rehellisyydessä on kyse käyttäytymisestä tietyissä tilanteissa, eikä 

luotettavasta ja muuttumattomasta persoonallisuuden piirteestä. Tähän hyvänä esimerk-

kinä sanonta ”Tilaisuus tekee varkaan”. (Järvinen ym. 2009, 29.)  
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5.2.1 Valheet 

Valheet ovat väärinkäytöstilanteissa yleisiä. Tekijä itse perustelee vääriä tekoja itselleen 

valheiden kautta ja väärinkäytösten selvittämistilanteissa tekijä usein valehtelee, mikä 

on seurausta defenssimekanismista sekä siitä, että tekijä yrittää kaikkensa päästääk-

seen mahdollisimman vähäisellä rangaistuksella. Valheet voidaan jakaa kolmeen kate-

goriaan: väärennökset, totuuden muuntaminen ja salaaminen. Väärennökset ovat valeh-

telijan keksimiä eli suoranaisia valheita. Suurin osa valheista on väärennöksiä. Totuuden 

muuntamisen tarkoituksena on johtaa harhaan esimerkiksi liioittelemalla tai vähättelyllä. 

Salaamisella yritetään johtaa harhaan jättämällä tietoja mainitsematta tai vetoamalla 

muistamattomuuteen tai tietämättömyyteen. (Santtila & Weizmann-Henelius 2008, 230–

231.) 

Valheen tunnistamisessa kannattaa keskittyä kolmeen asiaan: emootioihin, sisältöihin ja 

sen monimutkaisuuteen sekä kontrollointipyrkimyksiin. Edellä mainitut kolme tekijää voi-

vat vaikuttaa myös samanaikaisesti. (Santtila & Weizmann-Henelius 2008, 233.) Totta 

puhuvien väitteillä on perusta ja he pysyvät totuuden rajojen sisällä, tämä on suurin ero 

totta puhuvien ja valehtelijoiden välillä. Yleensä valehtelijat eivät tunne niin hyvin ky-

seessä olevia tapahtumia ja he antavat niistä vain vähän tietoja, Valehtelijat eivät anna 

tarkkoja yksityiskohtia ja sen seurauksena voivat vaikuttaa kireiltä ja vähemmän miellyt-

täviltä. (Santtila & Weizmann-Henelius 2008, 236.) 

Emootioihin keskittyvässä lähestymistavassa valehtelusta seuranneet tunteet eroavat 

totta puhuvien tunteista. Valehtelija saattaa tuntea syyllisyyttä ja pelkoa siitä, että häntä 

arvioidaan epäluotettavaksi. Pelko kiinni jäämisestä yleensä riippuu valheen suuruu-

desta ja asian vakavuudesta, syyllisyyden kokeminen riippuu taas henkilön persoonalli-

suusominaisuuksista. Valehtelija voi tuntea myös jännitystä huijatessaan toista, mitä kut-

sutaan huijaamiseen liittyväksi nautinnoksi. Valehdellessaan ihmiset saattavat näyttää 

merkkejä erilaisista tunteista, kuten äänensävyn kohoaminen, punastuminen, hikoilemi-

nen ja erilaiset puhevirheet, kuten änkyttäminen. Syyllisyydentunto voi näkyä katsekon-

taktin välttämisellä. Mitä voimakkaammin valehtelija kokee valehtelusta stressiä, pelkoa 

kiinni jäämisestä, levottomuutta ja syyllisyyden tunnetta, sitä todennäköisemmin tunteet 

näkyvät hänen valehdellessaan. (Santtila & Weizmann-Henelius 2008, 234.) 

Sisällön monimutkaisuutta painottavassa lähestymistavassa korostetaan valehteluun liit-

tyviä kognitiivisia tekijöitä. Valehtelu on vaikeampaa kuin totta puhuminen. Valehtelijan 
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on kehitettävä tarina, joka on yhdenmukainen kuuntelijan tiedossa olevan tosiasioiden 

kanssa ja joka on riittävän yksityiskohtainen vaikuttaakseen valehtelijan itse kokemalta, 

mutta samalla riittävän yksinkertainen, jotta se on helppo muistaa. Kognitiivisesti vaativat 

tehtävät voivat näkyä valehtelijan katseen harhailussa, koska keskustelukumppaniin kat-

sominen voi olla häiritsevää. Lisäksi valehtelu saattaa näkyä kehon liikkeiden vähene-

misenä sekä pitkistä tauoista ilmauksen aikana. (Santtila & Weizmann-Henelius 2008, 

234–235.) 

Kontrollointiyrityksiä painottavassa lähestymistavassa valehtelija voi olla tietoinen valeh-

telun vihjeistä, joten valehtelija voi pyrkiä kontrolloimaan vihjeitä välttyäkseen kiinni jää-

miseltä. Usein kuitenkin pyrkimys kontrolloida käyttäytymistä valehtelun merkkien salaa-

miseksi saattaa toimia vihjeenä valehtelun tunnistamisessa ja sekin näkyy ulospäin. 

(Santtila & Weizmann-Henelius 2008, 235.) 

5.3 Persoonallisuushäiriöt 

Persoonallisuushäiriöiden syitä ja teorioita on lukuisia. On esitetty, että joidenkin persoo-

nallisuushäiriöiden taustalla on perimään tai aivovaurioihin perustuvia hermoston toimin-

tahäiriöitä. On myös esitetty, että persoonallisuushäiriöiden syyt johtavat varhaislapsuu-

den tärkeiden kiintymyssuhteiden ongelmiksi. Kiintymyssuhteiden ongelmat voivat olla 

hylkäys- tai väkivaltakokemukset, erot huoltajista, vanhempien tunnekylmyys tai epäjoh-

donmukainen kasvatus, lapsuudessa koettu pitkään jatkunut stressi ja turvattomuuden 

tunne sekä seksuaalinen hyväksikäyttö. (Ojanen ym. 2007, 116.) 

Epävakaata persoonallisuutta kuvastaa impulsiivinen toiminta, ihmissuhteiden, tuntei-

den ja minäkuvan epävakaus. Persoonallisuuteen liittyy pelko hylätyksi tulemisesta ja 

yksin olemisesta, jonka seurauksena pienenpiinkin hylkäämisen uhkiin reagoidaan voi-

makkaalla suuttumuksella. (Santtila & Weizmann-Henelius 2008, 26.) 

Epäsosiaalinen käyttäytymisen syndrooma jatkuu lapsuudesta aikuisuuteen. Sosiopatia 

tarkoittaa samaa kuin epäsosiaalinen persoonallisuus, sosiopatia -termiä käytettiin en-

nen, nykyään käytetään epäsosiaalista persoonallisuutta. Epäsosiaaliseen persoonalli-

suuteen ennustivat vanhempien lapseen kohdistuvan valvonnan puutteellisuus, huonot 

kasvatuskäytännöt, koulupinnaus ja muut kouluvaikeudet, alkoholistivanhemmat ja köy-

hyys. (Santtila & Weizmann-Henelius 2008, 31.) 
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5.4 Psykopatia 

Ennen psykopatian tuntemista, psykopatiaa kutsuttiin moraalisena hulluutena. Moraa-

lista hulluutta luonnehti tunteiden kieroutuminen ilman vikaa ymmärryksessä. Moraalisen 

hulluuden kuvauksen mukaan keskeisimmät piirteet ovat olleet epärehellisyys, kyvyt-

tömyys rakastamiseen ja tuntemaan myötätuntoa. Moraalisesti hulluja pidettiin jon-

kinlaisena rajatapauksena, he eivät olleet mielisairaita, mutta eivät täysin terveitäkään. 

Jos he syyllistyivät rikoksiin, heitä pidettiin alentuneesti syyntakaisina eivätkä he siksi 

ansainneet teoistaan täyttä rangaistusta. Tämän jälkeen moraalinen hulluus luokiteltiin 

psykopatiaksi. (Puttonen 2018.) 

Nykyään psykopatiaa tunnetaan luonnehäiriönä, johon liittyy joukko epäsosiaalisia 

ominaisuuksia, kuten tunteettomuus, kyvyttömyys empatiaan, manipuloiva käytös, va-

lehtelu, katumuksen puute ja impulsiivisuus. Monella rikoksen tekijällä voidaan todeta 

psykopatian piirteitä. (Puttonen 2018.) Psykopaateista käytetään nimitystä sosiopaatit tai 

antisosiaaliset persoonat. Heillä on persoonallisuushäiriö, joka aiheuttaa epäsosiaalista 

käytöstä, mikä ei ole sairaus vaan luonnevika. (Nykänen 2018.) 

Psykopatian käsite on tuotu opinnäytetyöhön erillisenä aiheena, koska väärinkäytöksiin 

syyllistyneitä yhdistää se, että isolla osalla heistä heidän käyttäytymisessään on havait-

tavissa psykopatian piirteitä. Psykopatia on persoonallisuushäiriö, jossa ihminen ei välitä 

muiden tunteista, käyttää muita hyväkseen ja toimii moraalisesti väärin. Kaikki psyko-

paatit eivät syyllisty lainvastaisiin tekoihin, mutta toistuvasti tuomituista rikollisista 

huomattava osa on psykopaatteja. Psykopaatit eivät muuta käyttäytymistään, vaikka 

jäisivätkin kiinni ja saisivat rangaistuksen. (Ojanen ym. 2007, 115 ; Nykänen 2018.) 

Psykopaatit ovat poikkeavia tunne-elämältään, käyttäytymiseltään ja ihmissuhteiltaan. 

Ihmissuhteissa he ovat lipeviä, grandioottisia, ylimielisiä, muita hallitsevia, muista piittaa-

mattomia ja manipuloivia. Tunne-elämältään he ovat äkkipikaisia, kykenemättömiä sol-

mimaan läheisiä ihmissuhteita, tuntemaan empatiaa, katumusta ja syyllisyyttä. Psyko-

paatit elävät sosiaalisesti poikkeavaa elämää, johon liittyvät vastuuttomuus, impulsiivi-

suus ja piittaamattomuus sosiaalisista normeista. (Santtila & Weizmann-Henelius 2008, 

362.) Psykopaatit tunnistavat toisten tunteet, mutta eivät välitä niistä. Psykopaatti ottaa 

muiden tunteet huomioon, vain jos hyötyy niistä. Psykopaatti löytää parhaat keinot sa-

tuttamaan toista, tunnistaa valehtelun paremmin kuin muut ja osaa manipuloida toisia. 

Psykopaatti osaa erottaa, keitä voi käyttää hyväkseen ja kaikki keinot ovat psykopaatille 
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sallittuja. Tyypilliselle psykopaatille tavallinen elämä ei riitä ja hän kaipaa jännitystä. (Ny-

känen 2018.) 

Psykopaattisen persoonallisuuden piirteet ja temperamentti syntyy ympäristön ja peri-

män vaikutuksesta. Psykopatian piirteitä enteileviä oireita voidaan nähdä jo pienissä lap-

sissa, näitä ovat käyttäytymishäiriöt ja ADHD. Psykopaattinen persoonallisuushäiriö ei 

sisälly virallisiin tautiluokituksiin, mutta korreloituu epäsosiaalisen persoonallisuushäiriön 

kanssa. Kaikki psykopaatit eivät kuitenkaan ole rikollisia, vaikka psykopaatit syyllistyvät-

kin usein rikoksiin. (Santtila & Weizmann-Henelius 2008, 362.) Psykopatia näkyy naisilla 

enemmän huomionhakuisuutena ja emotionaalisena epävakautena, kun taas miehillä 

korostuvat narsistiset persoonallisuuden piirteet (Santtila & Weizmann-Henelius 2008, 

365). 

Klassisen psykopatian käyttäytymismallia on tutkittu kauan ja sen kuvauksessa korostu-

vat tunnekylmyys, pinnallinen sujuvuus, valehtelutaipumus, muiden ihmisten petkuttami-

nen ja manipulointi. Narsistinen tai epävakaa persoonallisuus eroaa klassisesta psyko-

patiasta siinä, että niissä voimakkaat ahdistuneisuuden, vihan, kateuden ja raivon tun-

teet ovat mahdollisia. Psykopatiassa kyse on laaja-alaisesta tunne-elämän latteudesta 

tai tunnekylmyydestä. (Santtila & Weizmann-Henelius 2008, 27.) 

Amerikkalainen psykiatri Hervey Cleckley kuvasi vuonna 1982 petostyyppisiä rikoksia 

tehneiden persoonallisuuksissa olevan samoja ominaisuuksia. Cleckley nimitti nämä sa-

mat persoonallisuuksien ominaisuudet psykopatiaksi. Cleckleyn kuvauksessa psykopa-

tialla tarkoitettiin tunne-elämän puutteellisuutta, psykopaatilla ei ole pysyviä tunnesiteitä 

mihinkään tai kehenkään, eikä hän ymmärrä muiden ihmisten tunnekokemuksia. Psyko-

paatti osaa jäljitellä ihmisen tunneilmaisuja ja käyttäytymistä, mutta pinnallisesti psyko-

paatin vakuuttava käyttäytyminen on vain kuori, jonka taakse kätkeytyy epäluotettava ja 

tunteeton persoonallisuus. Psykopaatin käytös ei aina ole uskottava, sillä joskus käytös 

on liian teatraalista ja valehtelu lipevää. Useimmiten psykopaatti onnistuu kuitenkin hui-

jaamaan ja pettämään ihmisiä, jotka uskovat hänen tarinoihinsa. Jos psykopaatti jää pe-

toksista kiinni, hän ei tunne aitoa katumusta tai häpeää. (Haapasalo 2008, 212.) 

Psykopatia muistuttaa narsistisen ja huomionhakuisen persoonallisuuden diagnostisia 

kriteerejä, mutta Cleckleyn kuvaamaan psykopatiaan kuuluva tunteettomuus ja syyllisyy-

den ja katumuksen tunteiden puuttuminen eivät sovi narsistisen tai huomionhakuisen 

persoonallisuuden kuvaan. (Haapasalo 2008, 212.) Cleckleyn psykopatiakuvaukseen 
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sopiva henkilö ei välttämättä kykene pitkäjänteiseen toimintaan. Harva psykopatiaan so-

piva henkilö menestyy elämässä, koska menestyksellä tarkoitetaan hyvää sosiaalista ja 

taloudellista asemaa yhteiskunnassa. (Haapasalo 2008, 213.) 

 

Kuvio 5. Persoonallisuuden psykopatian piirrelista (Haapasalo 2008, 213). 

Psykopatiaan on kohdistunut runsaasti empiirisiä tutkimuksia. Persoonallisuuden psyko-

patiaa voidaan tutkia Haren vuonna 2003 kehittämällä piirrelistalla (Psychopathy 

Checklist, PCL-R), johon sisältyy sekä antisosiaalista käyttäytymistä että persoonallisuu-

den ominaisuuksia arvioivia asioita, joita on kuvattu kuviossa 5. (Haapasalo 2008, 213.) 

6 Kriminaali- ja oikeuspsykologia 

Yksikään kriminologinen teoria ei sellaisenaan kykene selittämään kaikkia rikollisuuteen 

vaikuttavia tekijöitä. Eri teorioita ja näkökulmia yhdistämällä voidaan rakentaa sopivia 

toimintamalleja, joiden avulla voidaan ehkäistä väärinkäytöksen ja rikoksen tekemistä 

ennalta. (Koivu & Ranta-Aho & Vuoti 2010, 25.) Useimmat psykologiset selitykset sopivat 

parhaiten perinteisen rikolliseen käyttäytymiseen, kuten omaisuus- ja väkivaltarikoksiin. 

Psykopatian piirrelista
•Lipevyys tai pinnallinen viehätysvoima

•Vahvalta vaikuttava omanarvontunto

•Stimulaation tarve tai taipumus ikävystymiseen

•Patologinen valehtelu

•Petkuttaminen tai manipulointi

•Katumuksen tai syyllisyydentunteen puuttuminen

•Tunteiden pinnallisuus

•Kovuus ja tunteettomuus tai empatian puute

•Loismainen elämäntyyli

•Heikko käyttäytymisen hallinta

•Seksuaalinen promiskuiteetti

•Varhaiset käytösongelmat

•Realistinen pitkän tähtäimen päämäärien puuttuminen

• Impulsiivisuus

•Vastuuttomuus

•Kyvyttömys ottaa vastuuta omasta toiminnasta

•Useita lyhytkestoisia avo- tai aviosuhteita

•Nuorisorikollisuus

•Ehdonalaisen vapauden peruutus

•Monipuolinen rikollisuus
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Useiden tutkimusten mukaan, toistuvat rikolliset käytökset johtuvat mm. lapsuuden kas-

vuympäristön puutteista, kuten vanhempien päihde-. mielenterveys- ja rikollisuusongel-

mat, heikot kasvatuskäytännöt, lapsen kaltoinkohtelu, huoltajavaihdokset ja lapsen muut 

traumakokemukset. Myös perimän ja ympäristön vuorovaikutuksella on merkitys myö-

hempään rikolliseen käyttäytymiseen. (Santtila & Weizmann-Henelius 2008, 21–22.)  

Lapsuudessa koetut traumat ovat usein yhteydessä myöhempään krooniseen rikolliseen 

käyttäytymiseen. Lapsuudessa koettu kaltoinkohtelu voi tuottaa pahimmassa tapauk-

sessa pitkäkestoisia ja vaikeita traumaperäisiä stressioireita, jotka voivat myöhemmin 

ilmetä väkivaltaisena tai rikollisena käyttäytymisenä tai psyykkisenä häiriönä. (Haapa-

salo 2008, 11.) Rikollinen teko ei kuitenkaan aina ole varhain alkanutta ja pitkään jatku-

nutta rikollista käyttäytymistä. Asia ei ole yksiselitteinen, koska kuka tahansa voi syyllis-

tyä rikokseen äärimmäisessä tilanteessa. Rauhallista elämää useita vuosikymmeniä elä-

nyt voi yllättäen kriisitilanteessa tehdä vakavan rikoksen, joka muuttaa koko elämän ja 

hänestä tuleekin yllättäen rikoksentekijä ja vanki. (Haapasalo 2008, 15.) 

Rikollisen toiminnan kuntoutuksessa tehokkaana keinona on nähty kognitiivis-beha-

vioristinen oppimisteoria, jonka mukaan käyttäytyminen on opittua ja muutettavissa. 

Kuntoutumisen tehokkuus on yhteydessä siihen, millaisesta ihmisestä on kyse ja kuinka 

hyvin hän on motivoitunut. (Santtila & Weizmann-Henelius 2008, 408.) 

6.1 Tunnetuimmat teoriat rikolliseen käyttäytymiseen 

Rikolliseen käyttäytymiseen on olemassa lukuisia teorioita. Rikolliseen toimintaan voivat 

vaikuttaa hyvin monet ja yksilölliset seikat. Tunnetut teoriat rikolliseen käyttäytymiseen 

ovat muun muassa Eysenckin ja Zuckermanin teoriat sekä traumamalli.  

Eysenckin teoria (Eysenck & Gudjonsson, 1989) kuuluu rikollisuuden piirreteoreettisiin 

malleihin. Eysenckin mukaan rikoksentekijät saavat korkeita pistemääriä psykoottisuus-

asteikolla, joka mittaa muun muassa tunnekylmyyttä ja empatian tunnetta. Psykootti-

suutta pystytään perustelemaan myös geneettisillä löydöksillä, joiden mukaan esimer-

kiksi psykoottisten vanhempien lasten on usein todettu täyttävän psykopatian tunnus-

merkit. (Haapasalo 2008, 32, 33.) 
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Zuckermanin teorian (2007) mukaan rikoksentekijät ja antisosiaaliset ihmiset ovat elä-

myshakuisia. Elämyshakuisuudella tarkoitetaan teorian mukaan persoonallisuuden piir-

teitä, joihin liittyy vaihtelevien, uusien ja kompleksisten elämysten ja kokemusten tarve 

sekä halukkuus ottaa fyysisiä ja sosiaalisia riskejä näiden kokemuksien takia. Elämyk-

senhakuisuus vaikuttaa yksilön harrastus- ja uravalintoihin, mutta voi myös johtaa päih-

teidenkäyttöön, uhkapeleihin, rikoksiin tai muuhun epäsosiaaliseen toimintaan. (Haapa-

salo 2008, 33.) 

Lapsen kaltoinkohtelu voi myöhemmin johtaa epäsosiaaliseen ja rikolliseen käyttäytymi-

seen ja tätä selittää traumamalli. Monissa tutkimuksissa on osoitettu, että lapsen fyysi-

nen ja henkinen kaltoinkohtelu sekä hyljeksintä lisäävät riskiä joutua rikosrekisteriin. Mo-

nella rikoksentekijällä on lapsuuden kaltoinkohtelukokemuksia. Lapselle kaltoinkohtelu 

on traumaattinen kokemus, josta voi seurata traumaperäistä stressiä. Jos traumaperäi-

set stressioireet kroonistuvat ilman hoitoa, seurauksena voi olla persoonallisuushäiriöt, 

psyykkiset sairaudet ja rikollisuus. (Haapasalo 2008, 38.) 

6.2 Tunnistetut riskit ja syy-seuraussuhteet rikolliseen käyttäytymiseen 

Kasvatuskäytännöillä on kaikista suurin merkitys lapsen tulevan rikollisuuden ja epäso-

siaalisuuden kannalta. Vanhempien poissaololla tai perherakenteilla merkitys ei ole niin 

iso kuin voisi kuvitella. (Santtila & Weizmann-Henelius 2008, 32.)  

Superegolla tarkoitetaan ihmisen omatuntoa ja minäihannetta ja sen puutteellisen kehi-

tyksen osuus on nostettu esiin rikollisessa käyttäytymisessä. Huoltajien ja lapsen väli-

sessä vuorovaikutuksessa superego joko kehittyy tai jää kehittymättä. Ihminen ei kykene 

vastustamaan mielihyvää ja toimii impulsiivisesti ottamatta huomioon muita ihmisiä ja 

yhteisön asettamia malleja, jos hän ei sisäistä arvoja, ihanteita ja normeja. (Santtila & 

Weizmann-Henelius 2008, 23.) Lapsi sisäistää sen tavan toimia, miten vanhemmat ovat 

häntä kohdelleet. Jos superegon kehitys on ollut huonoa, lapsen on vaikea tuntea syyl-

lisyyttä tai asettua toisen ihmisen asemaan. Hyljeksivästi ja julmasti käyttäytyvän van-

hemman lapsi ei kykene kehittämään normaalisti toimivaa omaatuntoa ja samaistuu vi-

hamielisesti käyttäytyvään vanhempaansa ja siten myös käyttäytyy muita kohtaan sa-

malla tavalla. (Santtila & Weizmann-Henelius 2008, 23.) 
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Superegon kehitys on voinut johtaa liian heikkoon ja liian ankaraan omaantuntoon. Neu-

roottisella luonteella tarkoitetaan yksilöä, jolla on taipumus itserankaisuun tiedostamat-

toman konfliktin seurauksena. Neuroottiset ihmiset ovat sellaisia, joiden elämässä on 

paljon dramaattisia asioita ja näyttää siltä, että jatkuvasti tapahtuu jotain. Neuroottisesta 

luonteesta osa ei hyväksy impulsiivisten viettien purkautumista ja impulsseja ei pysytä 

hallitsemaan, mikä johtaa itseä vahingoittavaan toimintaan syyllisyyden kanavoimiseksi. 

(Santtila & Weizmann-Henelius 2008, 24–25.) 

Monissa tutkimuksissa on pyritty löytämään tekijöitä, jotka ennustaisivat lapsen nuoruus- 

ja aikuisiän rikollisuutta. Yleinen tekijä on lapsen aggressiivinen käyttäytyminen ja kou-

luiän ongelmakäyttäytyminen, eli levottomuus, uhkarohkeus ja epärehellisyys. Vanhem-

pien ominaisuuksista lapsen rikoksia ennustivat vanhempien rikollisuus ja autoritaariset 

kasvatusasenteet. Perhetekijöistä rikollisuutta eniten ennustivat köyhyys, perheen moni-

lapsisuus, lapsen ero vanhemmista, rikkinäinen koti, vanhempien keskinäiset ristiriidat 

sekä heikot kasvatuskäytännöt. Heikoilla kasvatuskäytännöillä tarkoitetaan fyysistä lai-

minlyöntiä, kova ja epäjohdonmukainen kuri, vanhempien välinpitämätön ja julma suh-

tautuminen. (Santtila & Weizmann-Henelius 2008, 33–34.)  

Rikollisessa kehityksessä vanhempien ja lapsen välisen suhteen ohella myös kaveripii-

rillä on merkitystä. Kavereiden hyljeksintä voi myötävaikuttaa rikolliseen kehitykseen, 

kun kontaktit rakentavasti ja myönteisesti käyttäytyviin lapsiin jäävät heikoksi. (Santtila 

& Weizmann-Henelius 2008, 39.) 

Myös sairaudet, kuten kleptomania voivat aiheuttaa rikollisen toiminnan impulssin. Klep-

tomania, eli pakonomainen varastelu on diagnosoitava psyykkinen impulssikontrolli- ja 

hillitsemishäiriö, jolle on ominaista kyvyttömyys vastustaa varastamisimpulsseja. Tekoon 

liittyy lisääntyvä jännityksen tunne, josta seuraa mielihyvän tai helpotuksen tunne. Va-

rastetut tavarat voivat olla varastajalle tarpeettomia ja tekijällä olisi todennäköisesti ollut 

varaa hankkia tuotteen varastamatta sitä. Teko on impulsiivista ja pakonomaista ja tekijä 

on valmis ottamaan isojakin kiinnijäämisriskejä toteuttaakseen teon, vaikka siinä olisikin 

vähäinen rahallinen hyöty. (Haapasalo 2008, 217.) Varastamisen tunneperäiset syyt voi-

vat liittyä myös psykososiaalisiin stressitekijöihin. Varkautta on voinut edeltää jokin hen-

kilökohtainen kriisi tai menetys. Depressio ja elämän stressitekijät voivat edeltää var-

kauksia ja varkauden avulla henkilö pääsee hetkeksi pois ahdistavasta tunteesta. (Haa-

pasalo 2008, 217.) 
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7 Kvalitatiivinen tutkimus Yrityksessä X tapahtuneista väärinkäytöksistä 

Kvalitatiiviseen tutkimukseen on saatu käyttöön Yrityksen X kuuden kuukauden aikana 

selvitetyt väärinkäytöstapaukset. Yritys X toimii vähittäismyynnin alalla ja työllistää tu-

hansia työntekijöitä välillisesti tai välittömästi. Tässä opinnäytetyössä Yritys X pysyy ni-

mettömänä asioiden salassapitovelvollisuuden ja arkaluonteisuuden takia. Väärinkäy-

töstapaukset ovat nimettömiä ja hävikin arviot suuntaa-antavia henkilöiden tunnistami-

sen ehkäisemiseksi. 

Yrityksessä X on oma sisäisen tarkastuksen tiimi. Yrityksen X sisäinen tarkastus kuuluu 

talousosastoon ja toimii neljän asiantuntijan voimin, joista jokaisella on omat vastuu- ja 

seurattavat asiakokonaisuudet. Sisäisen tarkastuksen päällikkö toimii tarkastajien esi-

miehenä ja raportoi talousjohtajalle. Yrityksen X sisäisen tarkastuksen päätehtävä on 

pitää huolta tiukoista seurannoista ja kontrolleista ja puuttua väärinkäytöksiin mahdolli-

simman aikaisessa vaiheessa. Koska alalla on paljon väärinkäytöksiä, niiden esiin tuo-

minen ja havaitseminen jo varhaisessa vaiheessa ovat tärkeässä roolissa. Mitä nope-

ammin väärinkäytös huomataan, sitä pienemmät ovat sen myötä aiheutuneet kustan-

nukset. Väärinkäytösten myötä syntyneisiin kustannuksiin vaikuttaminen on tärkeää, 

koska vain harvassa tapauksessa rahallinen menetys on mahdollista saada takaisin. 

Yrityksen X sisäisen tarkastuksen toiminta noudattaa usein samaa kaavaa. Ensin kont-

rolleissa tulee esiin tietty poikkeavuus, josta seuraa tarkempi tutkinta. Tutkinnan ede-

tessä poikkeavuuden taustalla voi olla inhimillinen virhe tai muu korjattavissa tai selitet-

tävissä oleva virhe. Jos poikkeavuudelle ei löydy järkevää syytä, sitä lähdetään tutki-

maan väärinkäytöksenä, jolloin tutkinta ja sen välineet muuttuvat. Yrityksessä X sisäisen 

tarkastuksen tutkimat väärinkäytökset ovat lähes poikkeuksetta sisäisiä. Väärinkäytöksiä 

tapahtuu paljon myymälöissä sen henkilökunnan toimesta. Henkilökunnalla on pääsy or-

ganisaation käteisvaroihin ja muihin rahanarvoisiin hyödykkeisiin. 

Tutkinnan edetessä löytyy epäilty, jonka toimintaa aletaan tutkimaan tarkemmin. Kun 

väärinkäytöksen todennäköisyys on varma, asiaa lähdetään todentamaan ja dokumen-

toimaan, jotta voidaan varmistua väärinkäytöksen todellisuudesta. Todentaminen tapah-

tuu seurantojen, lukujen, työntekijään liittyvien asioiden sekä valvontakameratallentei-

den avulla. Kun väärinkäytös on todettu ja todennettu, arvioidaan väärinkäytöksen kesto 

sekä sen seurauksena aiheutunut vahinko. Kun luvut ovat selvillä, epäilylle työntekijälle 

pidetään kuulemistilaisuus, jossa asia selvitetään ja käydään perusteellisesti läpi.  
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Yritys X noudattaa pääosin aina samaa toimintamallia väärinkäytösten selvittämistyössä. 

Jos epäilty tunnustaa teon, hänen kanssaan asia sovitaan sisäisesti. Tekijän kanssa laa-

ditaan takaisinmaksusuunnitelma ja annetaan mahdollisuus korjata väärinkäytöksen 

seurauksena aiheutuneet kulut. Tämä toimintamalli on Yritykselle X eniten edullinen, 

koska mahdollisuus menetettyjen varojen takaisinsaamiseen on olemassa. Tässä yhtey-

dessä työntekijän työsuhde puretaan ja laaditaan kaikki tarvittavat dokumentit. Jos tekijä 

ei tunnusta tekoa, asiasta tehdään tutkintapyyntö poliisille ja asian käsittely jatkuu viran-

omaisteitse. Tässäkin tapauksessa työntekijän työsuhde puretaan ja laaditaan tarvittavat 

dokumentit, jotka edesauttavat tulevaa poliisitutkintaa. 

Yrityksen X syyt väärinkäytösten ensisijaiseen selvittämiseen sisäisesti: 

• Väärinkäytöksellä aiheutetun rahallisen menetyksen nopeampi takaisinsaaminen 

• Maksusuunnitelman laatiminen väärinkäytöksestä kiinni jääneen kanssa 

• Menetetty rahallinen arvo on mahdollista saada nopeammin takaisin kuin oikeus-

teitse  

• Asia ei tule julkiseksi 

• Ajan ja vaivan säästäminen. Rikostutkinnassa asia täytyy käydä uudelleen läpi ja 

kerätä kattava todistusaineisto. Lisäksi asiaa täytyy puida uudelleen mahdolli-

sissa poliisikuulusteluissa ja oikeudenkäynnissä, mikä vie aikaa ja resursseja 

eikä takaa organisaatiolle hyötyä tai menetettyjen varojen takaisinsaantia. 

Kvalitatiivinen tutkimus on toteutettu käyttäen Yrityksen X tiedostoja sekä muistiinpanoja 

tapahtuneista väärinkäytöksistä. Tutkimuksessa on tarkasteltu väärinkäytöksiä ja niiden 

tunnusmerkkejä sekä yhdistäviä tekijöitä. Tutkimukseen otetut väärinkäytöstilanteet ovat 

liittyneet kassatyöskentelyyn ja ohimyyntiin. Tutkimuksessa pyritään tuomaan lisäarvoa 

opinnäytetyön keskeisimmälle tutkimusongelmalle, eli missä määrin organisaatiot ilmoit-

tavat väärinkäytöksistä eteenpäin viranomaisille. Lisäksi tutkimus tukee sitä, että väärin-

käytöksiä todella tapahtuu, myös suomessa. Tutkimuksessa tulee myös vahvasti esiin, 

kuinka suurissa määrin väärinkäytöksiä tapahtuu ja vain murto-osa niistä päätyy tilastoi-

hin. Väärinkäytösten todellisen määrän tiedostaminen auttaa organisaatioita ymmärtä-

mään väärinkäytösten riskin olevan olemassa ja suhtautumaan asiaan vakavasti. Tämän 

lisäksi se lisää työntekijöiden tietoisuutta siitä, että väärinkäytöksistä jää kiinni ja niistä 

koituu vakavia seuraamuksia. 
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7.1 Väärinkäytösten määrä 

Kuuden kuukauden aikana Yrityksessä X on selvitetty 30 väärinkäytöstapausta, eli 

käytännössä 5 väärinkäytöstä kuukausitasolla. Väärinkäytökset ovat tapahtuneet 

vuonna 2017. Väärinkäytösten määrä on tutkimuksen aikaan ollut korkea, mikä on seu-

rausta tiukennetusta tarkastustyöstä ja juuri tehdystä inventaariosta. Inventaario ja siinä 

ilmenevät erot vaikuttavat värinkäytösten esiin tulemiseen. Normaalissa tilanteessa Yri-

tyksessä X selvitetään noin kaksi väärinkäytöstapausta kuukaudessa. Väärinkäytösten 

suureen määrään vaikuttaa ala, jossa väärinkäytöksiä tehdään, työntekijöiden huono 

taso sekä helppo pääsy yrityksen varoihin. Kyseiseen työhön on helppo päästä ja mo-

nelle työntekijälle työpaikka on ensimmäinen.  

7.2 Tutkimuksessa esiin tulleet yhdistävät tekijät 

Tutkimuksessa on pyritty löytämään väärinkäytösten yhdistäviä tekijöitä. Ajatuksena on 

ollut, että jos jokin yhdistävä tekijä löydetään, siihen pystytään panostamaan paremmin 

ennaltaehkäisytyössä. Tutkimuksessa nostetaan esiin ja tutkitaan yhdistävinä tekijöinä 

sukupuolta, ikää, hävikin suuruutta, syitä väärinkäytökseen sekä väärinkäytöksen viran-

omaisille eteenpäin ilmoittamisen määriä.  

Ensin tutkimuksessa on selvitetty mikä osuus Yrityksen X väärinkäytöksistä on miesten 

ja mikä osuus on naisten tekemiä. Ovatko esimerkiksi miehet enemmän taipuvaisia vää-

rinkäytöksiin kuin naiset tai päinvastoin?  

 

Kuvio 6. Yrityksen X väärinkäytösten sukupuolijakauma. 
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Kuviossa 6 on kuvattu väärinkäytösten tehneiden sukupuolijakauma. Tutkimuksessa on 

tullut ilmi, että Yrityksen X väärinkäytökset ovat enemmän naisten toteuttamia kuin mies-

ten. Tulokseen on vaikuttanut Yrityksen X ala, jossa on naisenemmistö. Kuvion 6 mu-

kaan kaikista väärinkäytöksistä 6 kappaletta, eli 20 % oli miesten toteuttamia ja 24 kap-

paletta, eli 80 % naisten toteuttamia. Tulosta selittää se, että alalla on huomattavasti 

enemmän naisia töissä, mikä näkyy myös Yrityksen X väärinkäytösten kuviossa 6. Tulos 

ei ole validi, koska Yrityksen X työntekijäenemmistö on naisia. Sukupuoli ei vaikuta vää-

rinkäytöksiä tehneiden henkilöiden tekoihin, joten sitä ei voida pitää yhdistävänä teki-

jänä. Koska ala on naispainotteinen, naiset erottuvat myös tehdyissä väärinkäytöksissä 

verrattuna miehiin. 

Tutkimuksessa on selvitetty, minkä ikäisiä väärinkäytöksiä tehneet henkilöt ovat olleet 

tekojen aikaan. Voisiko tietty ikä olla yhdistävä tekijä Yrityksen X väärinkäytöksissä? 

Ovatko esimerkiksi nuoret enemmän taipuvaisia väärinkäytöksiin kuin vanhemmat ihmi-

set? Alalla työskentelevät ovat ikähaarukaltaan täysi-ikäisistä eläkeikäisiin, mutta suurin 

osa henkilöstöstä on nuorta. Työpaikka on usealle ensimmäinen, eikä siihen vaadita ai-

kaisempaa työkokemusta tai koulutusta. Myös opiskelijat työskentelevät kyseisissä teh-

tävissä opintojensa ohessa.  

 

Kuvio 7. Yrityksen X väärinkäytösten tehneiden ikien keskiarvot. 

Kuviossa 7 on esitetty Yrityksessä X tapahtuneiden väärinkäytösten tehneiden henkilöi-

den iät. Tutkimuksessa on selvinnyt, että Yrityksessä X tapahtuneiden väärinkäytösten 

tehneiden henkilöiden keski-ikä on pieni. Tähänkin tulokseen on vaikuttanut ala, jossa 

Yritys X toimii. Naisten tekemien väärinkäytösten iän keskiarvo on ollut 34 vuotta, kun 
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taas miesten 21,7 vuotta. Naisten ja miesten yhteinen kesiarvo on ollut 31,6 vuotta. 

Tämä tulos ei sukupuolen tavoin ole validi, koska alalla on naisenemmistö, mikä vaikut-

taa myös siihen, että naisten iän keskiarvo on suurempi. Tulos kertoo kuitenkin sen, että 

alalla toimii paljon nuoria ihmisiä.  

Ikäjakauma väärinkäytöksissä Yrityksessä X on ollut suuri, varsinkin naisten keskuu-

dessa. Miehet ovat tekoaikaan olleet hyvin nuoria. Miehillä nuorin on ollut tekoaikaan 20 

-vuotias ja vanhin 23 -vuotias. Naisten keskuudessa nuorin on ollut 19 -vuotias ja vanhin 

61 -vuotias. Tätäkin tulosta selittää selvä naisenemmistö, siksi myös ikähaarukka on 

erittäin paljon isompi kuin miesten tuloksissa. Tuloksesta voi kuitenkin päätellä, että vää-

rinkäytöksiin syyllistyvät kaiken ikäiset työntekijät. 

Tutkimuksessa on selvitetty vaikuttaako hävikin suuruus väärinkäytösten yhdistäviin te-

kijöihin. Eli onko mahdollisesti jokin tietty summa, joka voisi yhdistää väärinkäytökset 

toisiinsa? Ottavatko väärinkäytöksiin syyllistyneet vaikka 1000 euroa keskimäärin ennen 

kiinnijäämistä vai vaihtelevatko summat paljonkin?  

 

Kuvio 8. Yrityksen X väärinkäytösten hävikin määrät. 

Kuviossa 8 esitetään hävikin suuruuksia. Kuviossa 8 on esitetty, että tutkimuksen ta-

pauksissa pienin hävikki on ollut 200 euroa ja suurin 8300 euroa. Tuloksissa ei päästy 
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yhdistäviin tekijöihin, koska hävikin suuruus on vaihdellut tapauksittain hyvinkin paljon. 

Pienissä hävikeissä väärinkäytös on ehtinyt kestää vain vähän aikaa tai sen esiintulo on 

ollut nopeata ja väärinkäytökseen on reagoitu nopeasti. Isoissa hävikeissä väärinkäytös 

on jatkunut ajallisesti pitkään tai sitä on tehty lyhyessä ajassa reilusti.  

Yrityksessä X kuuden kuukauden aikana väärinkäytöksillä syntynyt hävikki on ollut yh-

teensä 96 400 euroa. Kuviossa 8 esitetyt janat auttavat hahmottamaan erojen suhteita. 

Hävikin suuruuksiin vaikuttaa paljon se, kuinka nopeasti väärinkäytös on tullut ilmi sekä 

sen kesto. Joissain tapauksissa suurta vahinkoa on saatu aikaan erittäin lyhyellä aika-

välillä. Myöskään tämä tulos ei ole validi, koska hävikin määrä on hyvin vaihtelevaa eikä 

noudata yhteneväistä kaavaa, vaan siihen vaikuttavat monet eri tekijät. 

Kuviossa 9 esitetään hävikit tapauskohtaisesti, jonka mukaan hävikkien määrät ovat hy-

vin vaihtelevat. Tämä kaikki riippuu siitä, missä määrin väärinkäytöksiä on tehty, kuinka 

nopeasti väärinkäytös on huomattu ja siihen reagoitu sekä tapa, millä väärinkäytöksiä oli 

toteutettu. 

 

Kuvio 9. Yrityksen X väärinkäytösten tapauskohtaiset hävikin määrät. 

Kuvion 9 mukaan hävikkien määrät ovat vaihdelleet paljon tapauksittain. Vaihteluun vai-

kuttavat monet asiat, kuten väärinkäytöksen kesto ja tapa. Kuten kuviossa 8 on esitetty, 

suurin hävikki oli 8 300 euroa ja pienin 200 euroa ja loput sijoittuvat näiden lukujen väliin. 

Keskiarvo hävikille on noin 3 200 euroa. 
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Monesti ajatellaan, että väärinkäytökseen johtaa jokin jokseenkin ymmärrettävä syy, ku-

ten addiktio, joka ohjaa ihmisen toimintaa. Tutkimuksessa on selvitetty, kuinka monessa 

Yrityksessä X tapahtuneista väärinkäytöstapauksista on ollut taustalla hyvä syy, eli ad-

diktio tai muu asia, joka on johtanut väärinkäytökseen, ja kuinka monessa syytä ei ole 

ollut ja väärinkäytös on tehty täydessä ymmärryksessä.  

 

Kuvio 10. Väärinkäytösten syiden suhde. 

Kuviossa 10 on esitetty, kuinka suuri osa Yrityksen X selvittämistä väärinkäytöksistä on 

toteutettu selkeän syyn takia ja kuinka suuri osa tehty ilman syytä. Tutkimuksen mukaan 

suurin osa väärinkäytöksistä on ollut sellaisia, joissa ei ole ollut taustalla hyvää syytä. 

Vain pieni osa on selittynyt addiktiolla.  

Kuviossa 10 on esitetty väärinkäytösten syiden suhteet. Tutkimuksessa on 30 tapausta, 

joista 5 olivat sellaisia, joissa tekijällä on ollut ”selkeä syy” tehdä väärin. ”Selkeällä syyllä” 

tarkoitetaan esimerkiksi addiktioita, jolloin henkilö ei pysty kontrolloimaan tekemisiään. 

Loput 25 tapausta olivat sellaisia, joissa henkilöillä ei ollut selkeää ja pakottavaa syytä 

tehdä väärinkäytöksiä ja väärinkäytökset tehtiin täydessä ymmärryksessä. 

Tutkimuksessa kävi ilmi, että jopa 83 % väärinkäytöksistä on toteutettu ”tilaisuus teki 

varkaan” asenteella täydessä tietoisuudessa. Vain 17 % väärinkäytöksistä oli tehty 

esimerkiksi peliriippuvuuden ohjaamana. Tulos vahvistaa sen, miten tärkeää on tut-

kia asiaa psykologiaa hyödyntäen, koska väärinkäytöstä ohjaavat ihmislähtöiset syyt, 

jotka liittyvät ihmisen persoonallisuuteen ja kykyyn toteuttaa väärinkäytöksiä täysin tie-

dostaen tekojen vääryys. 
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Opinnäytetyön yksi keskeisimmistä aiheista ja tutkimusongelmista on väärinkäytösten 

tilastoinnin puuttuminen, joka on seurausta siitä, että väärinkäytöksiä ei ilmoiteta eteen-

päin. Tässä kvalitatiivisessa tutkimuksessa on saatu osoitettua oikean yrityksen tilastoi-

hin perustuen, että ilmiö on olemassa.  

Yrityksen X kuuden kuukauden aikana selvittämästä kolmestakymmenestä väärinkäy-

töstapauksesta vain 27 % on ilmoitettu eteenpäin. Väärinkäytösten todellista tilan-

netta ei tunneta, koska organisaatiot usein selvittävät väärinkäytökset sisäisesti eikä 

niistä raportoida eteenpäin, näin on tapahtunut myös Yrityksessä X. Kuviossa 11 esite-

tään Yrityksen X selvittämien väärinkäytösten osuutta siitä, kuinka monta tapausta on 

selvitetty sisäisesti ja kuinka monesta on tehty tutkintapyyntö polisiille. 

 

Kuvio 11. Rikosilmoitusten teon suhde sisäisesti selvitettyihin tapauksiin. 

Tässä tutkimuksessa on osoitettu, että Yrityksen X selvittämistä väärinkäytöksistä 22 

kappaletta, eli 73 % on selvitetty sisäisesti, kun taas 8 kappaletta, eli 27 %:sta on 

ilmoitettu eteenpäin viranomaisille. Tämä vahvistaa tässä opinnäytetyössä jo tunnis-

tetun haasteen, jonka mukaan vain pieni osa väärinkäytöksistä ilmoitetaan eteenpäin. 

Tämä johtaa siihen, että tarkkaa tilastointia väärinkäytöksistä ei ole ja todellisuudessa 

väärinkäytöksiä tehdään paljon enemmän kuin niistä tiedetään. Tämän tutkimuksen mu-

kaan on siis näytetty toteen, että esimerkiksi Yrityksessä X on ollut todellisuudessa 73% 

enemmän väärinkäytöksiä kuin mitä on ilmoitettu eteenpäin.  
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Väärinkäytösten todellinen määrä voi hyvinkin olla saman suuntainen, jos kaikkien orga-

nisaatioiden väärinkäytökset tiedettäisiin. Määrä ei siis ole vain hieman isompi kuin to-

dellinen määrä, vaan reilusti isompi. Tämä on koko aiheen suurin haaste, johon kannat-

taa löytää ratkaisu, joka on hyödyllinen kaikille osapuolille. Tärkeää on saada väärinkäy-

tösten todellinen määrä tilastoihin, jotta kaikki organisaatiot voisivat suhtautua väärin-

käytöksen riskiin vakavasti. Lisäksi tärkeänä syynä on saada tekijä vastuuseen teois-

taan. Jos väärinkäytöksiä selvitetään sisäisesti, väärinkäytöksiä tehnyt työntekijä pääsee 

liian helpolla eikä välttämättä opi virheestään, vaan pahimmassa tapauksessa jatkaa te-

koja myös seuraavassa työpaikassa. 

7.3 Yhteenveto 

Tutkimuksessa on tullut ilmi, että iän tai sukupuolen perusteella ei voida tässä tapauk-

sessa tehdä johtopäätöksiä väärinkäytösten yhdistävistä tekijöistä. Hävikin suuruudet 

antavat taas hyvän kuvan siitä, kuinka kirjavia ja erilaisia väärinkäytökset voivat samassa 

organisaatiossa olla. Yrityksessä X hävikin määrät ovat vaihdelleet hyvinkin paljon ja 

yhteissummaksi kuitenkin kasvoi peräti 96 400 euroa, mikä on puolen vuoden hävi-

kiksi todella iso määrä rahaa missä tahansa yrityksessä. Osa hävikeistä saadaan teki-

jöiltä takaisin ja osa jää tappioksi. Tämä tulos vahvistaa aiheen tärkeyden ja sen, kuinka 

paljon väärinkäytökset voivat vaikuttaa organisaation toimintaan ja tulokseen. Väärin-

käytösten euromääräinen keskiarvo on ollut 3 200 euroa, mikä on sekin jo iso määrä 

rahaa, joka päätyy vääriin taskuihin. 

Väärinkäytöksiin johtaneet syyt olivat yhtenä aiheena yhdistävien tekijöiden tutkimuk-

sessa. Tämä siitä syystä, että osalla ihmisistä voi olla selkeä syy toteuttaa väärinkäytök-

siä ja osalla ei. Selkeällä syyllä tarkoitetaan jotain sairautta, tässä tapauksessa addikti-

oita, kuten esimerkiksi peliriippuvuutta. Yrityksessä X tapahtuneiden väärinkäytösten tu-

loksissa 83 prosentilla väärinkäytöksiin syyllistyneistä ei ollut selkeää syytä, joka voisi 

selittää väärinkäytöksen. Vain 17 % väärinkäytöksistä selittyivät addiktioilla. Iso osa vää-

rinkäytöksistä selittyvät jonkun muun psykologisen syyn takia, joita tässä opinnäyte-

työssä on käsitelty. Nämä kaikki 83 % ja 25 kappaletta ovat sellaisia, joita on mahdollista 

vähentää hyvän ennaltaehkäisytyön avulla. Nämä ovat ongelmia, joista syntyy organi-

saatiolle turhia kuluja, jotka ovat vuositasolla isoja. On tärkeää kehittää keinot, joilla vas-

taavia tapauksia voitaisiin ennaltaehkäistä. 
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Ulospäin vaikuttaa, että väärinkäytöksiä Yrityksessä X on tapahtunut maltillisesti, koska 

vain 27 % todellisesta määrästä on ilmoitettu eteenpäin viranomaistutkintaan. Tämän 

tuloksen perusteella ulospäin näyttää siltä, että Yrityksessä X on kuuden kuukauden ai-

kana selvitetty kahdeksan väärinkäytöstapausta. Todellisuudessa väärinkäytöksiä on 

kuitenkin ollut 30, eli niistä peräti 22 tapausta on selvitetty yrityksen sisällä. Nämä 22 

työntekijää eivät ole saaneet tuomiota teoistaan ja todennäköisesti työllistyvät muihin 

organisaatioihin. Jotkut voivat oppia virheistään ja toimia jatkossa toisin, toiset taas jat-

kavat väärinkäytöksiä uusissa työpaikoissaan.  

8 Johtopäätökset ja ennaltaehkäisykeinot 

Väärinkäytökset eivät ole yksiselitteisiä ja niiden ennustaminen on vaikeaa. Koska vää-

rinkäytökset ovat ihmisen toteuttamia, on monia yksilöllisiä syitä, jotka ovat vaikuttaneet 

tietynlaiseen käytökseen ja valintoihin. Paras tapa väärinkäytösten ehkäisytyössä on ris-

kien tunnistaminen ja tarvittavien kontrollien suorittaminen. Kaikista pahin virhe on 

sulkea silmät väärinkäytösten mahdollisuudelta. Organisaatioissa on oltava sisäisen val-

vonnan kontrollit ja isoimmissa yrityksissä oma erillinen ulkoistettu tai organisaation oma 

sisäinen tarkastus. Väärinkäytösten todelliset määrät ovat tärkeä saada kaikkien tietoon, 

eli on tärkeää tehdä väärinkäytösten ilmoittamisesta helpompaa ja kannustavampaa or-

ganisaatioille. Myöskin hävikin takaisin saaminen pitäisi olla organisaatioille helpompaa 

ja nopeampaa, nyt niitä voi alkaa ulosmittaamaan vasta tuomion saamisen jälkeen, jonka 

saamiseen voi pääkaupunkiseudulla kestää jopa kaksi vuotta. 

Prosesseissa, joissa on ihminen osallisena, on aina olemassa riski väärinkäytökselle, 

jota on vaikeaa ennustaa. Kaikki organisaatiot ovat siis jossain määrin alttiita väärinkäy-

töksen riskille. On mahdotonta rakentaa väärinkäytösten ehkäisemiseksi täysin pitävää 

järjestelmää. Organisaatioissa pystytään minimoimaan väärinkäytösriskit toimilla, joilla 

pyritään lisäämään kiinnijäämisriskiä ja rangaistuksen saantia. Liiketoiminnan tuloksen 

parantamiseksi väärinkäytöksen tunnistamiseen ja ennaltaehkäisyyn on oltava selkeä 

malli. 

Väärinkäytösten ennaltaehkäisemisessä tärkeää on purkaa niin sanottuja vaarallisen 

työn yhdistelmiä, jos sellaisia löytyy. Myös taloudellisen tiedon analysointi ja tarkkailu 

kannattaa tehdä väärinkäytöksen näkökulmasta. Yllätystarkastuksia on suositeltavaa to-

teuttaa mitä epätyypillisimpiin aikoihin sekä pitää huolta työnkierroista ja pakollisista lo-

mista. (Saarinen 2018.)  
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Väärinkäytösten ennaltaehkäisemisen kannalta väärinkäytösten tietoisuuden lisääminen 

on hyvin tärkeää. Pitää luoda yrityskulttuuri, jossa mahdolliset epäillyt on helppo nostaa 

esiin. Tätä varten kannattaa luoda kanava, jonka avulla epäilyn voi kertoa eteenpäin 

anonyymisti luottaen siihen, että tietoja käsitellään luottamuksellisesti. Vihjeen kautta 

paljastuu eniten väärinkäytöksiä. ACEF:n toteuttaman tutkimuksen mukaan noin 40 % 

väärinkäytöksistä paljastuu vihjeen avulla. Toiseksi eniten väärinkäytöksiä paljastuu joh-

don seurannan (n. 15 %) ja sisäinen tarkastuksen (n. 15 %) kautta. Sattuman kautta 

tulee ilmi noin 10 % väärinkäytöksistä ja alle 10 % väärinkäytöksistä paljastuu täsmäy-

tyksen (n. 5 %), asiakirjojen tarkistuksen (n. 5 %) ja tilintarkastuksen (n. 4 %) avulla. 

(Saarinen 2018.) 

Ennaltaehkäisytyössä on tärkeää ilmoittaa tapahtuneista väärinkäytöksistä viranomai-

sille. Tällöin väärinkäytökset pääsevät tilastoihin ja väärin toiminut henkilö saa rangais-

tuksen. Tiukka toiminta takaa myös sen, että muutkin tietävät, että väärinkäytöksiin suh-

taudutaan vakavasti eikä niitä katsota läpi sormien. Rikosprosessia tulee myös helpot-

taa, jotta mahdollisimman moni organisaatio ilmoittaisi väärinkäytöksistä eteenpäin ja 

organisaatioiden sisällä ratkotut tapaukset vähentyisivät. On hyvä myös pohtia keinoja, 

miten organisaatiot voisivat hyötyä enemmän väärinkäytösten ilmoittamisesta. Yrityksen 

X suurin syy siihen on ollut omien menetettyjen varojen takaisinsaannin epävarmuus 

suhteessa viranomaistutkinnan tuomiin haasteisiin. Jotta organisaatiot alkaisivat ilmoit-

tamaan kaikista väärinkäytöksistä viranomaisille, tärkeää on saada julkisuuspelkoa pois, 

nopeuttaa poliisistutkintaa ja oikeusprosessia sekä keksiä keinoja saatavien parempaan 

kotiutumiseen. Rikosilmoituksen tekoon tulee kannustaa, esitutkintaa ja tuomion saa-

mista nopeuttaa huomattavasti. 

Väärinkäytöksiin johtavia syitä on monia ja ne ovat hyvin yksilöllisiä. Taloudellinen tarve, 

houkutus kokeiluun, helppous, mahdollisuus, etujen saaminen sekä toive nopeasta vau-

rastumisesta ovat yleisimpiä syitä. Siltikään kaikki eivät väärinkäytöksiin sorru, vaikka 

olisikin erittäin painava syy. Väärinkäytösten tekoihin vaikuttavat ihmisen persoonalli-

suus ja osittain myös perimä. Joskus pätee sanonta ”tilaisuus tekee varkaan”, joskus 

teko on toteutettu tiedostamalla syy-seuraussuhteet ilman katumuksen merkkejä. Vää-

rinkäytöksiin taipuvaisilla voi olla heikentynyt omantunnon tunne, joka ei paina, vaikka 

on toiminut väärin. Myös älykkyys vaikuttaa valintoihin ja käyttäytymiseen. Väärinkäytök-

siin sortuvat helpommin impulsiiviset ja tunteistaan epävakaat yksilöt. Suurin osa ihmi-

sistä, jotka ovat edes kykeneväisiä tekemään väärinkäytöksiä, omaavat psykopaattisia 

piirteitä pienessä tai isossa määrin.  
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Varhainen suhtautuminen jo lapsuudessa ilmeneviin ongelmiin on yksilön näkökulmasta 

erittäin tärkeää ja sosiaalityön merkitys ennaltaehkäisytyössä on merkittävässä ase-

massa. Aikuisen ihmisen käyttäytyminen ja valinnat pohjautuvat usein lapsuuden koke-

muksiin, varsinkin väärinkäytöksiin ja rikolliseen toimintaan johtavat toiminnat. On tär-

keää, että ihmisten ongelmiin ja traumoihin puututaan jo varhaisessa vaiheessa. Myös 

vanhemmuudella on iso rooli lapsen kehittymisessä. Jos lasta laiminlyödään, se tulee 

vaikuttamaan lapsen tulevaisuuteen, valintoihin ja käyttäytymiseen. Myös perimä ja ym-

päristö voivat vaikuttaa rikolliseen käyttäytymiseen.  

Persoonallisuushäiriöt voivat edesauttaa ihmisen tekemään väärinkäytöksiä. Tunne-

tuin persoonallisuushäiriö on psykopatia. Psykopaattien keskeisimmät piirteet ovat em-

patiatunteen puute, äkkipikaisuus, läheisien ihmissuhteiden luomisen hankaluus, katu-

muksen ja syyllisyyden tunteen puute. Psykopaatit eivät välitä muiden tunteista ja käyt-

tävät muita hyväkseen ja toimivat moraalisesti väärin. Psykopaatit eivät myöskään 

muuta käyttäytymistään, vaikka jäisivätkin kiinni ja saisivat rangaistuksen. Persoonalli-

suushäiriöihin pystyy parhaiten varautumaan toteuttamalla työntekijälle persoonallisuus- 

tai soveltuvuustestit jo rekrytointivaiheessa. Myös lukuisat haastattelut ja tapaamiset rek-

rytointiprosessin aikana voivat auttaa saamaan realistisen kuvan hakijasta. 

8.1 Riskit ja niiden tunnistaminen 

Yksi merkittävä riski väärinkäytöksissä organisaatioissa on niin sanottu ”vaarallinen 

työyhdistelmä”. Kun työntekijällä on laajat oikeudet esimerkiksi organisaation IT-järjes-

telmiin ja keskeinen asema organisaatiossa, syntyy vaarallisen työn yhdistelmä. Tällöin 

työntekijä pystyy tekemään väärinkäytöksiä muiden huomaamatta ja peittämään jäl-

kensä helposti. Tämän takia väärinkäytöksiin ovat syyllistyneet myös korkeassa ase-

massa olevat työntekijät. Vaarallisen työn yhdistelmät pitää huomioida organisaatioiden 

sisäisessä valvonnassa ja prosesseissa. Myös IT -järjestelmien käytössä ja oikeuksissa 

tulee ottaa asia huomioon. 

Organisaatioissa pitää olla riskianalyysi ja selkeät toimintaohjeet väärinkäytösten sat-

tuessa. Kun väärinkäytös huomataan, on hyvin tärkeää toimia nopeasti, oikein ja poimia 

esimerkiksi kattavat näytöt väärinkäytöksen todentamiseksi. Laadukas väärinkäytöksen 

raportointi helpottaa myös poliisin työtä rikostutkinnassa. Väärinkäytöksen tultua ilmi, on 

toimittava nopeasti suuremman vahingon välttämiseksi, tämän takia pitää tietää miten 

toimia väärinkäytöksen tultua ilmi. 
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Laaja-alaisesti kaikkeen organisaation toimintaan vaikuttaa väärinkäytösten torjuntatyö, 

joka on jatkuva prosessi, johon kuuluu organisaation strategian suunnittelu, tavoitteiden 

määrittely ja turvallisuustyö. Väärinkäytösten torjunnalla pyritään varmistamaan toimin-

nan laatu, tuottavuus ja normienmukaisuus. Hyvin hoidettu turvallisuustyö vaikuttaa yri-

tyksen julkisuuskuvaan ja luotettavuuteen hyvänä liike- ja yhteistyökumppanina. 

(Koivu & Ranta-Aho & Vuoti 2010, 71.) 

8.2 Kontrollit ja seurannat 

Väärinkäytöksiä mahdollistavat heikko valvonta ja puutteelliset ohjeistukset. Kontrollien 

avulla väärinkäytösten riskiä voidaan pienentää. Hyödylliset kontrollit ovat sellaisia, jotka 

ehkäisevät ja paljastavat väärinkäytöksiä. (Ratsula 2016, 255.) Sisäisen valvonnan tulee 

luoda organisaatioon prosessit, joita esimerkiksi sisäinen tarkastus voi seurata. Myös 

esimiestyöllä on prosessien ja kontrollien toteuttamisen näkökulmasta suuri rooli. 

Sisäinen valvonta varmistaa tavoitteiden toteutumisen ja sen vastuu on ylimmällä joh-

dolla. Sisäisellä valvonnalla on suuri merkitys riskienhallinnan näkökulmasta, sillä sisäi-

nen valvonta määrittää organisaation kontrollit, toimenpiteet ja käytännöt. Sisäinen tar-

kastus tukee tavoitteiden saavuttamista ja on osa organisaation johtamis- ja hallintojär-

jestelmää. Sisäinen tarkastus antaa riippumattoman arvion organisaation valvonnasta 

ka prosesseista. Sisäisen tarkastuksen keskeisimmät tehtävät ovat tehottomuuden, vir-

heiden ja väärinkäytösten estäminen ja havaitseminen. Sisäinen tarkastus on tärkeä osa 

organisaation riskienhallintaa ja sen voi myös ulkoistaa. 

Väärinkäytösten ehkäisemiseksi merkittävässä asemassa olevia kontrolleja ovat esi-

miesvalvonta, toimintaperiaatteet, viestintä ja koulutus, nollatoleranssi, sisäinen tarkas-

tus, väärinkäytösriskin arviointi, fyysiset kontrollit, kannustinjärjestelmän rakenne, taus-

takartoitukset, riippumaton Compliance-toiminto ja tarkastusvaliokunta, organisaatiora-

kenne, valtuuksien määrittely sekä työtehtävien eriyttäminen. (Ratsula 2016, 255–262.) 

Väärinkäytösten selvittämiselle ja tutkinnalle tulee luoda prosessi. Organisaation pitää 

analysoida omaa toimintaa huolellisesti, jotta prosessit voitaisiin luoda. Väärinkäytöksen 

tultua ilmi, siitä tulee ottaa opiksi ja määrittää suojautumiskeinoja vastaavien tapahtu-

mien varalle. On myös korjattava mahdolliset ”porsaanreijät”, jotka voivat mahdollistaa 

samantapaisia väärinkäytöksiä jatkossa. 
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8.3 Johtaminen, esimiestyö ja työtyytyväisyys 

Ihmisellä on syntymästä asti oikean ja väärän erottamiskyky, jota tulee vahvistaa sekä 

kotona, että koulussa ja lopulta toimia oikein työelämässä. Organisaation tulee luoda 

johtamisfilosofia, joka on perusta organisaatiossa noudatettavalle oikean ja väärän fi-

losofialle. (Koivu & Ranta-Aho & Vuoti 2010, 93.) 

Johdolla täytyy olla tarpeeksi osaamista ja kiinnostusta väärinkäytösten riskienhallinnan 

suhteen. Organisaatioon pitää luoda kulttuuri, joka käsittelee myös väärinkäytöksiä. Joh-

don on pidettävä huoli siitä, että organisaatiolla on suunnitelma väärinkäytösten varalle 

ja että kaikki noudattavat sitä. Työpaikoille on luotava selkeät säännöt ja ohjeet, työnte-

kijöitä tulee kouluttaa ja työviihtyvyyteen tulee panostaa. Yleisin syy ammatillisiin väärin-

käytöksiin on ollut epäoikeudenmukaiseksi koettu kohtelu työpaikalla. Tämä on esimer-

kiksi ennaltaehkäistävissä luomalla selkeä eettinen kulttuuri, jossa on avoin ja rehellinen 

ilmapiiri, jossa työntekijöihin ja heidän kehittymiseensä panostetaan. 

Työntekijöillä pitää olla tietämys organisaation ohjeista ja säännöistä. Heikko valvonta ja 

puutteellinen ohjeistus antavat mahdollisuuden sisäisten väärinkäytösten toteuttami-

selle. Organisaatiossa usein vain luotetaan siihen, että työntekijät toimivat oikein, eikä 

väärinkäytösten mahdollisuutta oteta riittävästi huomioon. (Koivu & Ranta-Aho & Vuoti 

2010, 23.) Organisaation sisäisen normirakenteen muodostavat ohjeet, työjärjestykset, 

määräykset, vallitseva kulttuuri sekä muu ohjeistus. Jos uusia sääntöjä ja ohjeista ei päi-

vitetä aktiivisesti, niistä tulee vaikeaselkoiset. Näin saattaa syntyä tilanteita, joissa on 

olemassa useampia toimintatapoja, jotka voivat olla oikeita voimassaolevan normiston 

mukaan. Tämä voi taas johtaa porsaanreikiin ja tilanteisiin, joissa väärinkäytös voidaan 

toteuttaa ”laillisesti” ja olemassa olevien normien mukaisesti. (Koivu & Ranta-Aho & Vuoti 

2010, 27.) 

Työsuhteen päättämisperusteen arvioinnissa on tärkeää ottaa huomioon mitä ohjeita 

työpaikoilla noudatetaan ja mitä ohjeita työntekijä on saanut. Ohjeiden vastaisella me-

nettelyllä on suuri merkitys päättämisperusteen arvioinnissa. Kirjallisen ohjeistuksen ole-

massaolo on helpompi näyttää toteen kuin suullisen ohjeistuksen. Toimintatapojen pitää 

olla johdonmukaiset kaikkien kohdalla ja sormien läpi katsomista ei saa olla. (Saarinen 

2018.) 
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Työntekijän jaksamisen, motivaation ja tyytyväisyyden näkökulmasta esimiestyöllä on 

suuri merkitys. Organisaatioiden kannattaa panostaa esimiesten osaamiseen ja luoda 

heille säännöt oikeanlaiseen ja kannustavaan toimintaan. Hyvä esimiestyö parantaa 

muun muassa työntekijöiden työtyytyväisyyttä, motivaatiota, tehokkuutta, tuottavuutta ja 

sitoutumista työhön. Useissa tapauksissa väärinkäytöksiin on johtanut juurikin tyytymät-

tömyys omaa työhön. 

Vuosittaiset kehityskeskustelut ovat yksilön kannata tärkeitä sekä esimiehille itselleen 

että työntekijöille. Eettiset periaatteet, arvot ja työssä saatujen tietojen luottamukselli-

suus kannattaa kerrata vuosittaisissa esimies-alais- tai kehityskeskusteluissa. (Koivu & 

Ranta-Aho & Vuoti 2010, 112–113.) Kehityskeskusteluissa käydään tarkasti läpi työnte-

kijän jaksamista, mietteitä, tulevaisuuden suunnitelmia, toiveita ja palautetta koskevia 

asioita. Kehityskeskustelun jälkeen sovituista asioista tulee pitää kiinni ja on hyvin tär-

keää, että esimies edistää työntekijän toiveita esimerkiksi uralla etenemisen suhteen. 

Myös palkan on oltava kilpailukykyinen ja mieluusti niin, että työntekijä on siihen tyyty-

väinen. Hyviä työntekijöitä tulee palkita ja edistää heidän jaksamistaan ja hyvää työsken-

telyä. 

Työsuhteen alettua on suhtauduttava vakavasti henkilön työskentelyyn koeaikana ja sen 

jälkeen alkuvaiheessa, jotta havaitaan mahdolliset muutokset. Perehdytyksessä on hyvä 

korostaa johdon suhtautumisen ei-toivottuun käytökseen ja eettisyyteen sekä kertoa ka-

navista, joissa väärinkäytösepäilyn voi ilmoittaa. (Koivu & Ranta-Aho & Vuoti 2010, 113.)  

Työhyvinvointiin ja työtyytyväisyyteen kannattaa luoda malli ja kehittää jo toimivia ratkai-

suja. Esimerkiksi kattava työterveydenhuolto, kattavat vakuutukset, lounas-, kulttuuri- ja 

liikuntaedut, virkistyspäivät ynnä muut tapahtumat lisäävät työntekijöiden viihtymistä 

työnantajan palveluksessa. Etuudet myös auttavat organisaatioita erottumaan edukseen 

tiukassa kilpailussa, jota käydään organisaatioiden kesken hyvistä työntekijöistä. Monia 

työntekijöitä kannustaa palkitseminen hyvästä työsuorituksesta sekä erilaiset kilpailut, 

esimerkiksi myyntityössä myyntikilpailut lisäävät työntekijöiden motivaatioita myydä ja 

näin saadaan molemminpuolinen hyöty hyvistä tuloksista. 
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8.4 Rekrytointiprosessi 

Henkilöstöhallinnossa on tarpeen varautua kaikenlaisiin hakijoihin. Rekrytointiprosessi 

tulee suunnitella huolellisesti ja panostaa riskienhallintamenettelyihin, kuten perus-

muotoiseen tai suppeaan turvallisuusselvitykseen (Laki turvallisuusselvityksistä 

177/2002), luottotietojen ja aikaisempien työsuhteiden tarkistamiseen. (Koivu & Ranta-

Aho & Vuoti 2010, 112.) Hyväksi havaittu tapa on soittaa edelliselle työnantajalle sekä 

suosittelijoille. Jo luottotietojen tarkastaminen sulkee pois epäluotettavia henkilöitä. Luot-

totietojen menetys usein kertoo henkilön taidosta raha-asioiden hoitamiseen. Se ei kui-

tenkaan aina kerro koko totuutta, joskus ihminen voi esimerkiksi avioeron tai vakavan 

sairastumisen takia joutua vararikkoon.  

Työsopimus tulee laatia tarkasti ja pitää huoli, että siitä löytyy kaikki oleellinen tieto. Työ-

sopimukseen kannattaa lisätä sitoutumisen tietoturva- ja muiden ohjeiden noudattami-

seen sekä tiedon vaitiolovelvollisuuden voimassaolosta työssä, työn jälkeen ja työsuh-

teen päättymisen jälkeen.  

Työnhakijalle kannattaa järjestää mahdollisimman kattavat soveltuvuustutkimukset. 

Soveltuvuustutkimuksia toetuttavat nykyään monet tahot ja niiden tulokset antavat kat-

tavan kuvan työntekijän soveltuvuudesta tiettyyn tehtävään. Työnhakijoiden luotetta-

vuutta kannattaa tutkia psykologisin keinoin. Työympäristön viihtyvyys ja työntekijöiden 

työtyytyväisyys voivat ehkäistä varkaus- ja muitakin rikoksia. (Haapasalo 2008, 220.)  

Soveltuvuustutkimuksissa voidaan etsiä tietoa tutkittavien persoonallisuuden piirteistä ja 

lahjakkuudesta tai ammatissa vaadittavista erikoistaidoista ja -ominaisuuksista, kuten 

stressinsietokyvystä. Arviointia varten psykologi voi käyttää esimerkiksi seuraavia tieto-

lähteitä: 

• henkilön omat kuvaukset 

• haastattelu 

• läheisiltä tai työkavereilta saadut arviot 

• havainnot tulevia tehtäviä muistuttavissa koetilanteissa 

• projektiivisten testien tulokset 

• koulu- ja työtodistukset 

(Ojanen ym. 2007, 32.)  
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Yrityksen X väärinkäytökset ja niiden tunnusmerkit 

Laadullisessa tutkimuksessa on käytetty oheisia Yritykseltä X saatuja tietoja tapahtu-

neista väärinkäytöksistä. 

 

 

Tapaus Tekijä Ikä Vahinko

Selkeä 

syy 

väärinkäy

tökseen

Ei 

selkeää 

syytä 

väärinkäy

tökseen

Rikosilm

oitus

1 Nainen 29 7600 x

2 Nainen 21 1200 x

3 Mies 22 8300 x x

4 Mies 22 5000 x

5 Nainen 25 2900 x

6 Mies 22 600 x

7 Nainen 26 6200 x x

8 Nainen 58 2200 x x

9 Nainen 61 7200 x

10 Nainen 19 1100 x

11 Nainen 27 400 x

12 Nainen 44 2600 x x

13 Nainen 27 3300 x

14 Nainen 51 2000 x

15 Nainen 25 6100 x x

16 Nainen 23 800 x

17 Nainen 51 800 x

18 Nainen 25 2700 x

19 Nainen 21 3100 x x

20 Nainen 30 2200 x

21 Mies 21 4700 x

22 Nainen 26 6000 x

23 Nainen 50 1100 x

24 Nainen 60 2600 x

25 Mies 20 5000 x

26 Nainen 38 7000 x x

27 Nainen 22 1000 x

28 Nainen 36 2000 x x

29 Nainen 22 200 x

30 Mies 23 500 x


